
LRKSA OFICIALU* OROANA* 

Leldllamae kas mteua. Prenumerata matamj **.00 

Redakcija# adresas:

71-73 •*. Washington Street — (P. O. Box 3S) 
Wilkes-Barre, Pa. • Tai. V Alley JOSTS

NO. 9.

if-i A.
*A r J e JAI • R

■ 1

.45 J

k t

Bstate-ciaae pate*** MM
RUGSEJW JĮį

1963

‘ I .

LITHUANIAN R. C. ALLIAftCB QF AMKRICA 

Official orfan , 
Published HSdntkly

•10 Wllleughby Avenue, Br*ek!yn tl, N. Y? 
Tai.: OLenmar* S-7N7

VOL • METAI 46-JI 
4—------------------------------

Okupuotoje Lietuvoje S REIKALINGAS

Apie Kretingą ir pranciškonus
Liepos 4 d. Kretingoje susi

rinkę ateistai svarstė nuolati
nės parodos reikalus — joje 
būsianti eksponuota medžiaga 
apie pranciškonų vienuolių or
dino veiklą

Minint Kretingos 700 m. į- 
kūrimo sukaktį, “Tiesa” (155 
nr. liepos 4 d.) gyrėsi dauge
liu naujų pastatų, pramonės 
gyvenimo pagyvėjimu. Kretin
goje veikiąs žvėrininkystės 
ūkis esąs vienas stambiausių 
pavergtoje Lietuvoje. Čia kas
met išauginama apie 28,000 
juodsidabrinių ir žydrųjų la
pių bei audinių. Po 10,000 kai
liukų kasmet iškeliauja į už
sienio kraštus ir, žinoma, į 
daugelį Maskvos, Leningrado 
ar Vilniaus kailių apdirbimo 
fabrikų. Per metus ūkio paja
mų turima daugiau kaip vieną 
milijoną rb.

Vėl puola “buržuaziniu* nacio
nalistu*“, veiklą Europoj*

Priminusi, kad vienas Chi- 
cagoje leidžiamas “buržuazi
nių nacionalistų” laikraštis pa
skelbęs Lazdinio straipsnį, ku
riame jis raginęs labiau orien
tuotis į Vak. Vokietiją ir į 
Prancūziją, "Tiesa” (150 nr. 
birž. 28) kažkokio St. Šarūno 
straipsniu skaitytojams aiški
nk tų, komunistams nepaken
čiamų lietuvių PIT 
ganizacijoje, btfv. konferenciją 
Europoje, žygius Bonnoje ir 
pan. Laikraščio nuomone, visa 
“komedija” atrodanti juokin
gai ir dėsningai. Esą, neatsitik
tinai aplink Bonnos kanceliari
jų duris šmėkčioja “pagarsėjęs 
aferistas” Sidzikauskas, “dvari
ninkas ir fabrikantas” Karve
lis ir kt. “Tiesa” priminė ir 
veiklą JAV-se, o skaitytojai ga
vo patirti, kad lietuviai “nącio- 
nalistai” zuja po Washingtoną 
ir New Yorką, bet šiaip pas
taruoju metu jie nukreipę sa
vo žvilgsnius į Bonnos “mili- 
taristus ir revanšistus”, esą, ti
kėdamiesi, kad šie grąžinsią jų 
dvarus ir fabrikus ...

Motery* statybos darbuos*
Lietuvoje kasmet auga mo- 

terų-statybininkių skaičius. Pa
gal “Tiesą” (131 nr. birt. 6), 
statistiniais duomenimis dau
giau kaip pusė dirbančių staty
boje moterų — tai pagalbinės 
darbininkės. Taigi, joms tenka 
sunkus, nekvalifikuotas dar
bas — transportuoti medžia
gas, dirbti krovikais ir pan. 
Dabar išaiškinta, kad moterys 
tiek patenkintos savo sunkiais 
dartiais, kad jų neatkalbinsi tų 
darini kratytis — jos svajojan
čios tapti tikromis statybinin
kėmis. Daugelyje statybos val
dybų nerodoma pastangų, kad 
moterims tektų mažiau fizi
niai sunkūs darbai

ZMONSS LANKO*! apeireMklme vietoj* prie Maevlų eodyboe Janenly kaime, Bklemanly par.

Blogi reikalai ir su specia
liais rūbais statybininkėms. Tie 
drabužiai atrodo praktiškai ir 
gražūs tik Vilniaus modelių na
muose, o statybose jų niekas 
ir nematęs. Moterys aprengia
mos nepraktiškais, nepatogiais, 
per dideliais rūbais.

Turistai Vilniuj*: my prlj*- 
chall iz Vietnam*

Vilniaus radijas skelbė susi
žavėjimo kupinus sakinius apie 
gražiuosius rytinės Lietuyos 
ežerus ties Molėtais, Zarasais 
ir kt. Pasirodo, čia vis daugiau 
turistų atvyksta ir jie vis, kaip 
nurodė turistinės bazės lietu- 
voje direktorius, iš įvairiausių 
Sovietuos kampelių, pvz. iš Vla
divostoko, Irkutsko, Maskvos, 
sako — “kai kas ir iš Lietu
vos”. Rytų Lietuvos Paežeriais 
skamba įvairiausių kalbų miši
nys — ne tik rusų, ukrainie
čių, baltarusių kalbos, bet ir 
tolimojo Vietnamo turistų bal
sai. Vietnamiečiai bloga rusų 
kalba dalinosi įspūdžiais Lietu
vos gražuosius kampelius ap
lankius: my prijechali iz Viet
namą, menia zavut ir pan.

Vilniaus radijo liepos 9 d. 
pranešimu, pastaruoju metu at
sirado dar vienas Mažvydo ka
tekizmas — pirmosios lietuviš
kos knygos egzempliorius. Vil
niuje gautas pranešimas iš Len
kti** nącūmataės.^ bibliotekos, 
Varšuvoje, kad Mažvydo kate
kizmas rastas Torunės miesto 
universiteto bibliotekoje. Ligi 
šiol manyta, kad vienintelis ka
tekizmo egzempliorius buvęs 
Vilniaus universiteto biblioteko
je — jis buvo gautas iš Uk
rainos.

Birželio 16 d. Druskininkuo
se atidarytas M.K. Čiurlionio 
memorialinis muziejus. Muzie
jų namelį atidarant kalbėjo 
Čiurlionio bičiulis dail. A. 
Žmuidzinavičius, Čiurlionio se
suo ir jo kūrybos tyrėja V. 
Ciurlionytė-Karužienė, dail. P 
Gudynas, komp. K. Kaveckas 
ir kt. Elta

Okupantai atima bažnyčias
Vilniuj* komunistai atėmė iš 

katalikę 27 bažnyčias ir jas pa
vertė sandėliais, pramogoms 
skirtomis patalpomis ar muzie
jais. Pora šimtų tūkstančių ka
talikų turi pasitenkinti palikto
mis U bažnyčių. Kaune iš bu
vusių 29 bažnyčių ir koplyčių 
komunistai atėmė ir naudoja 
savo reikalams 20. Klaipėdos 
bažnyčios statytoją, kun. L. Po- 
vilonį ir jo pagelbininką kun. 
Br. Burneikį, komunistai ęutei- 
sė ilgiems metams į kalėjimą, 
nors patys komunistai buvo da
vę leidimą bažnyčią statyti. 
Kun. L. Povilonis 1963 m. mi
rė nukankintas Vilniaus kalėji
me. L.

APSIDRAUDIMAS
Kodėl tariNors mūsų Susivienijimas 

turi modemiškas draudos kla
ses jaunamečiams ir pilname
čiams, vis dėlto kiekvienas or
ganizacijos seimas stengiasi J- 
vesti naujus pagerinimus. Pa- 
vyzdin, šių metų seimas auto
rizavo Direktorių Tarybą, kad 
su aktuarų ir apdraudos depar
tamentų pareigūnais ištirtų ga
limybes sumažinti duokles na
riams pasiekusiems 73 metų 
amžį ir daugiau ir daug metų 
mokėjusiems narystės duokles, 
šia proga tenka pasakyti, kad 
jau per eilę metų nariai, sulau
kę 85 metų ir daugiau, yra su
šelpiami kiekvienais metais po 
|10. Daugelis iš jų turi nedide
les apdraudos sumas ir tos iš 
centro gaunamos dovanos pade
da jiems apsimokėti duokles.

Nors Susivienijimo svarbiau
sia paskirtis yra fraternalinė 
veikla — savišalpa, vis tik mū
sų organizacija nuo pat savo j- 
sikūrimo stengėsi visomis išga
lėmis remti mūsų visuomenės 
ir tautos aktualius reikalus. 
Vartydami Susivienijimo isto
rijos lapus, jūs rasite Susivie
nijimo paskirtas sumas pirmie
siems liet, mokykloms rankve- 
džiams, istorinėms ir kitokioms 
knygoms leisti; Šv. Kazimiero, 
šv. Pranciškaus ir Jėzaus Nu
kryžiuotojo seserų vienuoly
nams, Tėvams Marijonams, Lie
tuvoje carinio režimo laikais 
veikusiems Žiburio, Saulės ir 
Ryto draugijoms, vedusioms lie
tuviškas mokyklas, šiais me
tais įvykęs 62-sis seimas taip
gi neužmiršo religinių, kultūri
nių ir tautinių reikalų: šv. Ma
rijos šventovėje Washington, 
D. C., įrengti Šiluvos koplyčią 
ir kitas lietuviams brangias 
šventoves paskyrė 500 dolerių; 
lietuvių jaunimo laikraščiams 
“Ateičiai”, “Eglutei” ir “Vy
čiui” nubalsavo paskirti po 
$500 su sąlyga, kad šių žurna
lų leidėjai užleistų Susivieniji
mo reikalams ir propagandai 
bent po vieną puslapį kiekvie
name numeryje; taipgi nutarta 
įstoti Lietuvių Kultūrinio Fon
do narystėn su pradiniu $200 
įnašu.

Susivienijimo veikla daugiau
sia remiasi kuopomis. Kad pa
gyvinti kuopų veiklą svarbu, 
kad kiekvienas narys uoliai da
lyvautų reguliariuose susirin
kimuose, prisidėtų prie reika
lų svarstymo ir prie padarytų 
nutarimų įgyvendinimo. Kuo
pos tikrai pagyvintų savo veik
lą ir surengtų įvairių pramogų 
savo naudai ir parėmimui ak
tualių mūsų visuomenės ir tau
tos reikalų, jei kiekvienas na
rys į tą veiklą uoliau įsijung
tų. Taipgi svarbu, kad nariai 
laiku užsimokėtų savo duokles, 
pasistengtų įrašyti į kuopą 
bent po vieną naują narį į me
tus ir kiekviena proga paagi
tuotų už Susivienijimą.

•Is Kat.
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deles ir mažai 
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NAUJI NARIAI
155 kp. SteptaiL, Joreph Ra-

įtaigiau tokių, 
vienijimas, drau 
ą, kurios teiktų 
sąlygas ir privi- 
| priklausantiem 
įklausyti. Tik 
los faktus: nau- 
m* nereikia mo- 
kiotlės; užsimo
ka duokles ir 
išdavus narys- 
narys laikomas 

lusiu ir jo mir- 
a apdraudos su- 
nurodytam pa- 

' pašatpgaviams. 
biriems reikalin- 

agzaminacija, 
*i M kredito už 
karimą; dirban
čioje darbuose 
a mokesčius ga- 
hee beneficijas. 
Itės metų, nariui 
ležasčių neišga- 
kles mokėti, jis 
pasirinkti apmo- 

arba pratęstos 
•audos vertes.
h Susivienijime 
i turintiems di- 
į pajamas, nes 
drausti nuo 500 

čius.
179 kp. Jonas Vytas Grybinas 
(Juvenile), East St. Louis, Ill.; 
įrašė M. S. Kimutis
155 kp. Evelyn Schwartz (Juv) 
Scranton, Penna.;. įrašė prel. J. 
F. Baltusevičius
81 kp. Anna M. Razulevich, 
Norwood, Mass.; įrašė Anna A. 
Chervokas
28 kp. Carolyn Atcavage (Juv.) 
Luzerne, Penna.; įrašė Tillie 
Machinist
24 kp. Denise Dutcavich (Juv.), 
Minersville, Penna.; įrašė Mrs. 
Josphine Gilbert.
94 kp. Helen Laima Jakutis, S. 
Boston, Mass.; įrašė Stasys Ja
kutis.
94 kp. Stasys Jakutis, S. Bos
ton, Mass.; įrašė Stasys Jaku
tis.
163 kp. John Anthony Kazlaus
kas (Juv.), Chicago, BL; įrašė 
Leonard šimutis.
171 kp. Steven Medonis (Juv.), 
Dearborn, Mich.; įrašė Petto- 
nella Medonis.
50 kp. Katrina Marius, Cleve
land, Ohio; įrašė Bernice Ski
ri us.
42 kp. Judita Paikauskas, Los 
Angeles, Calif.;
Jakubauskas. 
42 kp. Alvydas 
kauskas, (Juv.),
Calif.; įrašė Jurgis Jakubaus
kas.
42 kp. Rimvydas ‘Raimundas 
Paškauskas (Juv.), Los Ange
les, Calif.; įrašė Jurgis- Jaku
bauskas. - 'f-

įrašė Jurgis

Aloyzas Paš- 
Los Angeles,

DtMCSlO

Puiki prof* < darbuotis 
teteėtoj fraternaiinės ap
draudos organisacijoj tu
rint šias kvalifikacijas: 
1. mokėti lietuvių ir anglų 
kalbą ir 2. nuaimanytl apie 
apdraudos reikalus bei tu
rėti norą kelianti M smul
kesnių informacijų rašyki
te* į “OertM*/Pi ©. Rta 
a a* **^*#*0"®^*^^*

Firmoje vietoje statykime 
lietuvišką organizaciją

Kadangi mūsų Susivieniji
mas yra tvirtas ir saugus, kaip 
ir pačios didžiausios fraterna- 
linės organizacijos ir komerci
nės apdraudos kompanijos, 
tai lietuviui katalikui vertėtų 
pirmoje vietoje statyti savą 
tautinę fraternalinę organizaci
ją. Jau laikas išmesti tą mintį, 
kad kitataučių draudos organi
zacijos ar kompanijos yra ge
resnės ir saugesnės. Šiais lai
kais visos organizacijos ir kom
panijos yra po valdžios prie
žiūra. Mūsų Susivienijimo tur
tai siekia arti 3 milijonų dole
rių, saugumas (solvency) daug 
aukštesnis negu apdraudos de
partamentai reikalauja, šalia 
viso to mūsų Susivienijimas, 
kaip jau minėjome, nuo pat sa
vo įsikūrimo glaudžiai įsijun
gęs į Amerikos lietuvių visuo
menės ir mūsų tautos religinį, 
kultūrinį ir tautinį gyvenimą. 
Už tai lietuvio kataliko pareiga 
pirmoje vietoje statyti Katali
kų Susivienijimą, čia apdrausti 
save ir savo šeimą.

Norintys apsidrausti, dėl pla
tesnių informacijų ir aplikaci
jų, kreipkitės į savo parapijoj 
arba jūsų kolonijoj gyvuojan
čios kuopos vadovybę, o jeigu 
ten kuopos nėra — kreipkitės 
tiesiog į Su si V. centro įstaigą 
adresuojant: Lithuanian R. C.
Alliance of Am., P.q. Box 32 nebelauk ilgiau ir nebepątei-

S St/.j, W sno^eįtimą žiūrėdami |
kes-Barre, Pa. tuos, kurie niekados niekam ne-

Du angliakasiu 
išgelbėjo

HAZLETON, PA. Rugpiūčio 
27-tą gelbėtojai iškėlė gyvus du 
angliakasius, kurie, nuo š. m. 
rugpiūčio 13-tos buvo griu
vėsių atkirsti nuo išėjimų Shep- 
ton kąsykloje, 330 pėdų gilumo
je. Išgelbėjo Henry Thorne, 28 
metų, gyv. Hableton, Pa., ir 
David Fellin 58 m. iš Sheppton, 
Pa. Požemy jie išbuvo 14 dienų. 
Gelbėjimui buvo sukoncentruo
tos geriausios priemonės išmė
gintos kitose panašiose nelai
mėse ir nauji metodai: Pirmiau 
šia pro išgręžtas skyles jiems 
suteikė maistą ir šiltus rūbus 
ir blanketus. Trečiojo anglia\a- 
sio Louis Bova 42 m., iš Pet- 
tersonville, Pa., užgriauto kitoj 
šaftoje, negalėjo laiku pasiekti 
ir jis ten mirė.

ST. LOUIS, MOL Rugpiūčio 
16-tą nuo širdies atakos mirė 
pagarsėjęs jėzuitas kunigas 
Charles Dismas Clark, 62 me
tų amžiaus. Jis buvo kilęs iš 
vargingos šeimos ir giliai at
jausdavo nelaimingųjų padėtį. 
Jis įsteigė taip vadinamus “Dis- 
mo namus” ir suteikė prieglau
dą bei globą keliems tūkstan
čiams iš kalėjimų išėjusiems 
nusikaltėliams.

IRWIN, IOWA, Rugpjūčio 19- 
tą, pratybų laiku, ore susitren- , 
kė du oro jėgų jet bomberiai 
ir degdami nukrito ant žemės, 
žuvo 3 lakūnai, kiti trys sun
kiai apdegė.

PUTNAM, CONN. S. m. rug
pjūčio 21-25 d.d. Sv. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo vienuoly
no patalpose įvyko ALRK Mo
terų Sąjungos 30-sis seimas.

MOAB, ‘ UTAH. Rugpiūčio 
30-tą paskelbta, kad Tax a* 
Gulf Stripbur kompanijos po- 
Uto kasykloj* dėl ekapUodjos 
turo 18 darbininkų 7 išgelbė
ti.

LIET. FONDAS LAUKIA TAVĘS
Po pirmojo L. Fondo skait

lingo suvažiavimo, po didingos 
Šokių šventės ir vasaros atos
togų naujoji L. F. Taryba ir 
L. F. Valdyba vėl su visu pasi
šventimu ir nauja energija pra
dėjo dirbti ir kviečia visus ne
laukiant savanoriškai įsijungti 
į L. Fondo organizavimą.

Pradžia jau yra puiki: fonde 
grynais jau virš 80,000 dolerių, 
(aštuonios-deškntys tūkstančių), 
greitai pasieksime 10 0,0 00 
dolerių, dar priede 40,000 dol. 
pasižadėjusių greitai įmokėti. 
Šiemet būtiniesiems lietuviš
kiems reikalams bus /paskirta 
virš 3,000 (trijų tūkstančių), ir 
ši suma nemažės, bet kasmet 
didės — L. Fondas žengia į 
priekį tvirtu žingsniu ir pasitin
ka ateitį su viltingu žvilgsniu.

Mes išrinktieji L. F. Tarybos 
ir Valdybos nariai pasiryžome 
dirbti n* dėl garbė* ar 
num#, nes šios pareigos 
kalauja iš mūsų daug 
kantrybės ir energijos,
n* dėl p*Ino, nes mes patys be 
aukų L. 
privačių 
visas L. 
das, kad 
visą L. F. kasmetinį pelną pa
skirti lietuvybės ugdymui ir iš
laikymui, kur degančiai rei
kia finansinės paramos.

Brangus Lietuvi, Organizacija 
Ir Parapija,

malo- 
parei- 
laiko, 
talpai

Fondui taipat iš savo 
kišenių padengiame

F. organizavimo išlai- 
tuo būdu būtų galima

tuos, kurie niekados rtiekam ne- 
aukoja, bet jau dabar tuoj pa
sek tuos 300 (tris Šimtus) lie
tuvių ir organizacijų, suaukavu- 
sių arti 100,000 dol. L. Fon
dui. Štai keli būdai, kaip gali
ma įsijungt į L. Fondo orga
nizavimą:

1. Tuoj pats pasiųsk betko- 
kią auką L. Fondui;

2. Pats savanoriškai su LB 
apylinkės organizacijų ir para
pijos pagelba suorganizuok L. 
F. vajaus komitetą savo apylin
kėje ir pravesk nuodugnų pi
niginį vajų.

3. Jeigu gali, parašyk į spau-

LRKSA 'DIREKTORIŲ TARYBOS 
PUSMETINIS SUSIRINKIMAS

St.,

Šiuo skelbiu, kad LRKSA 
Direktorių Tarybos pusmetinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 30- 
tą, spalių 1 ir 2 dienomis, 1963 
metais, centro įstaigos patalpo
se, 71-73 S. Washington 
Wilkes-Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės 
madienį, rugsėjo 30, 9:30 
ryto.

Visi Direktorių Tarybos 

pir- 
val.

na-

POP. PAULIUS VI (talkia praz. J. F. Kennedy Mlebelangelo Pletoa replika, 
kuri bus ISetatyta paeaulInCje parodoje Naw Y orka 1SS4 matais.

dą apie L. Fondo būtimumą lie
tuviškiems reikalams, propa
guok vienokiu ar kitokiu būdu 
vietinių L. F. vajaus komitetų 
darbus ir aukotojus.

Idealistai anais laikais paža
dino lietuviuose tautinę sąmo
nę,

Idealistai iškovojo Lietuvai 
laisvę.

Idealistai žuvo Lietuvos miš
kuose ir Sibiro tundrose dėl 
tikėjimo ir mūsų tautos,

Idealistai šiandien dirba dėl 
lietuvybės čia išeivijoje,

Idealistai tik organizuos ir 
aukos L. Fondui, kuris ilgai ir 
po mūsų mirties tarnaus lietu
viškiems reikalams čia išeivijo
je ir Laisvoje Lietuvoje.

Praturtėjimas ir šio krašto 
įvairūs patogumai neturi užšal
dyti mūsų širdies šventai parei
gai — lietuvybės ugdymui ir 
jos išlaikymui. Tad kviečiame 
ir Tave, Brangus Lietuvi, ne
belaukti, bet jau dabar, kad ir 
su mažiausia auka, įsijungti į 
L. Fondo narių gretas, šventai 
tikimės, mūsų šauksmą išgirsi“

Visais reikalais dėl L. Fondo 
kreipkis šiuo adresu: Lithuani
an Foundation, 7243 So. Alba
ny Ave., Chicago 29, Ill. tel. 
HE 4-4076.

Dr. A. Razma, L. Fondo Ta
rybos pirmininkas,

Dr. G. Batukas, vicepirminin
kas,

A. Rėklaitis, sekretorius

■./ U Fondo tarybos nariai:
Dr. K. Ambrozaitis, J. Bag

donavičius, T. Blinstrubas, Z. 
Dailidka, Dr. F. Kaunaš, Dr. P. 
Kisielius, Inž. V. Naudžius. Dr. 
Poškus, Kun. B. Sugintas, Dr. 
V. Šimaitis, J. Švedas, Dr. V. 
Tauras.

WASHINGTONAS. Vyriausy
bė pasirengusi uždrausti apie 
50 vadinamų vaistų nuo slogos. 
Ekspertai ištyrinėjo ir priėjo 
išvadų; kad daugybė vaistų 
žmonėms nesuteikia jokios pa
galbos, jie gaminami ir platina
mi tik pasipelnymo tikslais.

riai kviečiami dalyvauti susirin
kime. Išklausę pareigūnų ra
portų turėsime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti. Kaip žino
te, šių metų seimas pavedė eilę 
svarbių problemų ir reikalų Ta
rybai išspręsti ir įgyvendinti. 
Naujų narių įrašymas taipgi 
reikalauja visų dėmesio ir pa
stangų.

Leonarda* Šimuti*, 
prezidentas

is:
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S. m- rugpjūčio 15-18 d.d. 
,' Bostone įvyko U Vyčių jubilie

jinis seimas Mat, šiemet Vy
čiai mini 80 mętų gyvavimo ir 

' veiklos sukaktį-
Auksinės sukaktie* proga Vy-, 

čiai išleido lietuvių ir anglų 
, kalba parašytą savo istoriją, 

kurioje smulkmeniškai apibų-
• dmti darbai nuveikti 30 metų 

laikotarpyje Bažnyčios ir Tau
tos naudai, Istoriją lietuvių kal
ba parašė Vyčių veteranas gar
bės narys Ignas Sakalas.

Šių metų seimas, kaip su
kaktuvinis, buvo gausus atsto
vais ir svečiais. Šeiminiai pa-

• rengimai — bažnytinės iškil
mės, išvykos, koncertas ir ban-

' kietas buvo rūpestingai paruoš
ti ir dalyviams paliko gerus į- 
^pūdžius. Bankete dalyvavo pats 
Bostono arkivyskupas kardino 
las Richard Cushing, kuriam, 
kaip nuoširdžiam lietuvių tau
tos užtarėjui, Vyčiai įteikė “Lie-, 
tuvos Rėmėjo” medalį.
‘ Kitados Vyčiai didžiausią dė- 

! mesį kreipė į lietuvių jaunimo
• ' organizavimą apsaugoti jį nuo

Šliupų, MOckų ir įvairaus plau
ko marksistų ir kosmopolitų 
demoralizacijos; užsibrėžę tiks
lus šviesti ir auklėti—Vyčiai 
steigė vakarinius kursus, ku
riuose mokė lietuvių kalbos, 
•kaityti, -rašyti, istorijos, geo
grafijos, aritmetikos ir kitų da
lykų, kurių dauguma atvykusių 
iš žaliųjų Lietuvos kaimų ankis* 
laikais neturėjo progos išeiti. 
Tuo būdu Vyčiai paruošė aps
čiai liet, katalikų laikraščiams 

, bendradarbių ir koresponden
tų, organizacijoms ir vietinėm 
draugijom darbuotojų ir vafio- 
vų. Siekdami kelti tautinį me
ną, organizavo chorus ir vai
dintojų grupes. Koncertais ir 
vaidinimais, rengiamais didelė
se ir mažesnėse kolonijose, kė
lė tautinį susipratimą ir dvasią. 
Rūpindamiesi kūno kultūra Vy
čiai steigė sporto skyrius ir jų 
komandos šauniai rungtyniau
davo ne tik savitarpy, bet sėk
mingai pliekdavo kitataučių ko
mandas. Šviesdami ir sąmonin
dami lietuvių jaunimą, Vyčiai 
pirmojo karo laiku buvo uolūs 
rinkėjai aukų šelpti Lietuvos 

.• žmones, o brėkštant laisvės ir 
nepriklausomybės aušrai stip
riai rėmė politinę akciją, šios

MONEY 
THAT 

fĄUB
Ths ■* 
U. *. I

tait

akcijos vadovybei Vyčiai davė 
stiprių jėgų — adv. Mast-Mas- 
teu»ką, kun. Kabijoną Kemėėį, 
dr. Julių Bielskį, dr. K. Pakštą, 
Julių Kaupą, Leonardą Simutį 
adv. Cesnuli ir k.

Antrojo pasaulinio karo au
droms ir okupacijoms nusiau
bus Lietuvą ir jai patekus į 
žiaurią raudonųjų maskolių ver
giją, Vyčių vądai ir veikėjai di
džiausią dėmesį nukreipė į lais
vinimo akciją. Kaip priemonę 
jie pasirinko biuletenių leidimą 
ir laiškų rašymą. Lietuviškų 
reikalų Komisijos garbės pirmi
ninko kun. Jono C. Jutkevi- 
Čiaus-Jutt šių metų jubiliejinia
me seime išduotam raporte 
randame įsidėmėtinų davinių: 
1963 m. paruošta 13 biulete
nių, o 1962 m. — 12; laiškų 
bei atvirukų parašyta 1963 m. ' 
apie 23,654, o 1962 m. — 
23,295; atsakymų gauta 1963 
m. apie 5140, o 1962 m. apie 
5433. “Rašome laiškus kam ir 
kada tik reikia. Pasinaudojame 
visokiomis priemonėmis kelti 
lietuvių vardą svetimtaučių aky
se ir supažindinti pasaulį su 
persekiojimais, kurie šiandien 
Lietuvoje po Sovietais vyksta”. 
“Lietuvos žmonės dar vis ken
čia. Jie nori it trokšta laisvės, 
bet jos neturi todėl, kad žiau
rūs Sovietai juos persekioja. 
Kodėl? Tik todėl, kad jie kata
likai ir lietuviai.” Vyčiai kaip 

^kasmet, taip ir šiais metais gra
žiai prisidėjo ragindami visus 
valdžios ponus dėti paštangas, 
kad Lietuva savo nepriklauso
mybę atgautų”. Tai tikrai gra
žios pastangos ir kilnus darbas, 
kurį Vyčiai atlieka aukodami 
savo laiką ir lėšas.

Mūsų Susivienijimo ir Vyčių 
santykiai visuomet buvo glau
dūs. Vyčių garbės nariai ir ve- 
teraaai yrą ir Susivienijimo ve
teranai, kaip ilgametis prezi
dentas Leonardas Simutis, re
daktorius Matas Zujus, kompo
zitorius Aleksandras Aleksis, V. 
T. Kvetkas, prelatas Pr. M. Ju
ras, prel. J. Balkunas, prel. L. 
Virmauskis, prel. Ignas Albavi- 
čius, Ignas Sakalas, Dr. P. 
Daužvardis, J. B. galiūnas, J.B. 
Laučka, Juozas Sadauskas, inž- 
Antanas J, Mažeika, Leonarda* 
Valiukas, Kazimieras J. Krų- 

šinskas, Ant. J. Skirius, Ant.
F.. Kneižys, adv. J.J. Grigalius, 
Ant. Peldžius, Matas Šimonis, 
Paulė Glugodienė, Jonas Spra- 
naitis, Elžbieta Paurazienė, Dr. 
f. Poška, Albina Poškienė, a. a. 
Antanas Svttkus ir eilės kitų.

’ ‘ Susivienijimo vairiibtbjai ir vei
kėjai, nuoširdžiai4lemdami Vy
čius, nuolat kėlė ir tebekelia 
mintį, kad reikale apdraudos 
Vyčiai pirmbje vietoje laikytų 
mūsų Susivienijimą. 9ių metų 
62-sis seimas, įvykęs Clevelan- 
de, nub*to*vo paskirti 500 do
lerių Vyčių organo reikalams, 
pavitihint, kad Vyftrt ataUygins * 
Susivienijimui propaganda ir į-

' siralymu naryatėn.
■ Auksinė* sukakti** proga Vy- 
čtem* linkine geriausių sėk
mių! ' •

, arwwr.i"
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INYBEN PALYDINT
Dar viena* kultūros paminklas sutvisko — 
Per amžius, kaip saulė, jis BMteM spinduliuos. 
Tai vardiu prpj«*oriau* Mykolo BiržUIras — 
Įamžinta laisvė tremtinio keliuos...

CM. 
cages apskr. v-bai ir Kongresui 
Ropgti Komitetui, visiems kon
gresų darbams vadovauti išrin
kę Kazį Kleivą, patyrusį veikė
ją organizatorių.

Ką katalikai tari daryti
Visi JAV lietuviai • katalikai 

ti įdųnp kopgre- jau daba? pradeda ruoštis į AL 
>fudąrotna netik RKF kongresą. Organizacijos,

g, paliko 
cagos ir 
vai, a 
cUakutavo 
lūs. Atstovai dalyvaudami sei
me dirbo sėimo posėdžiuose, 
prezidiume, sekretoriate, komi
sijose Į LRKSA Vykdomąją Ta
rybą išrinkti keturi Chicago* at
stovai: L. šimutis, inž. A. Ru
dis, dr. VL SimrilU ir A. Poš
kienė, Atstovai liko dėkingi r______w _____  . . _
Clevelando lietuviškai katalikiš- vyresnieji, vidutinioji jfuniejL lyvauti. Suprantama ta proga 
kai visuomenei už priėmimu*. ’' ** 
programas ir įdėtą darbą sol- * 
mą organizuojant. LRKSA Vyk
dom. Tarybai linkime sėkmė* F 
spręsti aktualiuosius SusivienV nizuotk 
Jimo reikalus. i—
Katalikę P*sl*r*«i|*i kongresą* sudarytas

Amerikos Lietuvių Romo* Ka 
talikų Federacijos kongresai j- KonUteta* gųaaroma* u* 
vyksta kas du metai. Paskuti
nis kongresas įvyko Detroito, 
Mich., 1961 m. spalio 21-22 d. 
d. Tai buvo 36-tas kongresas, 
į ALRK Federacijos kongresus 
kreipiamas didelis dėmėsi*. Lie
tuviai katalikai JAV yra stip
rus junginys. Lietuvių katalikų 
veikla yra sverianti visą lietu
višką veiklą. Štai kodėl ALRK 
Federacija yra daug padėjusi

it knygą, ir lyrų, ir buitį artojo 
Sujungei vieninyon kovon Lietuvos: 
Sutriuikinę* prieitu ir garbę titano, 
Esi Alma Mater ir tėvu tautos.

RKF kongresą Organizacijos, 
kongreso atfiovamš, bet ir vi-' brolijoe, klubai, skyriai turi iš- 

_ -------------------- rinkti aUtoVus į kongresą, o
publikai. T toMtesą jungiaai taip pat ir pavieniai gausiai da-

* aukomis reikia paremti Air 
RK Federaciją. ’

4 1 J-tls, P-nė, D4ius '
‘ .to ■< »i i ii i ■

šveicąry spauda ‘ 
apie lietuvius 

irkluotojus
Šveicarijoje, kaip ir kitais 

metais, Luzeriio mieste, Rotsee 
— raudonajame ežere, liepos

*a| CNtogW ir težim»|įą vietų

Kongreso
zuoti, darbus imMyU, žmo

 

nes sukviesti, lėšas surinku yra

, Federacija* 
, Komitetas.

> .iš 
kviečiamų asmenų, bet iš visų

• katalikų organizacijų deleguo
tų atstovų I Kongresui Rengti 
Komitetą jau davė savo atsto
vus: ALRKF centro vąkiyba, 
ALRKF Chicagos apskritis, Ate 
tiųinkai Sendraugiai, Liet. Vy
čiai seąiorai, LRKSA Chicagos 
apskriti*. Vargonininkų Sąjun
ga- / \ •

Užmegsti ryšiai, bet dar ną-
■ I iii — > — i >1 ■ ■

“DRAUGAS” APIE LRKSA SEIMĄ 
IR APIE APDRAUDAS•i n

Dienraštis “Draugas” š. m. 
rugpiūčio 2 ir 3 laidose pasky-. 
rė vedamuosius, kuriuose rašo
ma apie buvusį LRKSA 62-rą- 
jį seimą, apie fraternalinius 
apdraudos sąjūdžius, plačiai pa
liečiant kat. Susivienijimo fra- 
ternalinę,, kultūrinę ir tautinę 
veiklą. Tarp ko kito ten rašo
ma: .,

“Kiek atsimenama, LRKSA 
seimai posėdžžaiidaorn po tris 
ar 1 keturias dienas. Kai kada 
ir po penkias. Šiemet jo posė
džiams užteko dviejų dienų. 
Žinoma, prie to prisidėjo ne 
vien vietinės nuotaikos, bet 
geras centro valdybos pasiruo
šimas ir prezidiumo sugebėji
mai neleisti seimą iškrypti iš 
kelio ir sulaikyti atstovus nuo 
tuščių ir bereikalingų kalbų 
bei ginčų. Tuo požvilgiu LRK 
SA bus padaręs stamboką pa
žangą.

—o—
Kai kalbama apie Lietuvių 

R. K. Susivienijimą Ameri
koje, kalbame apie fraternali- 
nės apdraudos organizaciją, tu
rinčią įvairius gyvybės ąpdrau- 
dos skyrius ir. pašalpą ligoje 
bei nelaiminguose atsitikimuo
se. Kai kam nėra aišku, koks 
yra skirtumas tarp komerci
nių apdraudos kampanijų ir 
fraternalinių apdraudos orga
nised jų.

Komercinės apdraudos kom
panijos tvarkosi taip, kaip ir 
kiekviena biznio įstaiga bei or
ganizacija. Jos viršūnes bei 
vadovybes sudaro turtingi ak
cininkai bei šėrininkai. Jų ap
draustieji neturi jokio balso 
prie kompanijos reikalų, jos 
valdymo ir t.t. Joms nereikia 
nei kuopų bei skyrių.

Vietovėse rūpintųs kelti Ir pa
laikyti fraternallzmo, brolišku
mo dvasią ir savo nariuose ir 
kituose, kad artimo meilės dva
sia visur būtų gyva.

Fratemalinės apdraudos or
ganizacijos, 'kurių dauguma vei
kia atskirose- tautinėse grupė
se, ypatingu .būdu rūpinasi ir 
savo narių • ir visos tos tauti
nės visuomenės, iš kurios na- 
riąi yrą' veųbūejami, tautiniais, 
kultūriniais ir. karitatyvinias 
darbais bei reikaląis. Tos, ku
rios yra gausingesnės ir finan
siniai pajėgesnės, išlaiko kole
gijas (lenkų tautinis susivieni
jimas), leidžia dienraščius, stei
gia našlaičių ,t ir senelų prie
glaudas ir į' t. žodžiu, Šios 
rūšies apdraudos organizacijos 
yra arčiau savųjų žmonių ir 
jų tiek asmeninių, tiek visuo
meninių reikalų. Joms būtų ga
lima pritaikyti prezidento Lin- 
kolno žodžius, kad jos yra su
kurto! žmonių, per žmones, 
žmonėms.

“Mūsų dienraščio vadovybei 
•buvo džiugu pastebėti iŠ repor
tažų iš buvusio seimo, kad sei
mo atstovai1 ne tik žodžiu pri
tarė Uėtuvfų Fondui, bet ir 
konkrečiai jį parėmė, įrašyda
mi savo organizaciją — LRK 
SA fondo nkriu, pradžiai įmo
kant du Šimtus dolerių. Džiau
gėsi ir tuo, kad ir mūsų jau
nimo ryškieji sąjūdžiai konkre
čiai buvo paremti, paskiriant 
po penketą Šimtų dolerių trim 
jaunimo laikraščiam — “Vy
čiui”, “Ateičiai” ir “Eglutei“. 
Taip pat seimas nutarė paau
koti iš atitinkamų organizaci
jos fondų ir Šiluvos šventovei 
paminklinėj -katalikų bažnyčioj 
Washington* įrengti, iškėlė ir 
stipendijų -Hetuviarms studen
tam* klausimą. Visi šitie užmo
jai ryškiai kalba, kad LRKSA 
rūpi ne vfa> savųjų narių ap
draudė ir jų-šalpa, bet ir bend-

Fratemalinė* (broliškos) ap
draudos organizacijų pobū
dis yrą kitoks. Tiesa, ir jos turi 
lygiai tokius pat sveikatos Ir .riejį mūsų tautos ir visuome- 
gyvybės apdraudos skyrius, ' nė* reiiatai. Savo rezoliucijom 
tačiau jos yrą pačių žmonių seimas įpareigojo Susivieniji- 
sukurtos, jos .vadovybės yra mą ir toliau aktyviai dalyvauti 
renkamos pačių narių. .Jos, F‘   ;Lietuvor laisvinimo ir šaipo*

NAUJI III DUSIAI kaip ir apdraudos kompanijos, sąjūdžiuose, kreipiant daug
"Kalbos WM*tehne kibusi- yra valstybių apdraudos d*- dėmeąte to T kitus mūsų gyvy- 

p ą r t a m entų prižiūr mos Ir ’ bihiua hri Aktualiuosius religb 
nius ir tautinius reikalus, pin* 
moj eilėj lietuvybės išlaikymą

nam, Conn.

kontroliuojamos. Jos yra su
kurtos tokiu pagrindu, kad jos 
D* tik mirusią narių išimoms ir mūsų taot. kultūrinius ui. 
ar krthnieaiems pomirtinę ii- moju*.
mokėtų, bet kad ir toliau rū-, Laikoma, kad LRKSA yra 
pintų* mirusiųjų narių šėtono- seniausia Amerikos lietuvių oi*, 
mis, kad kiekvienu atveju pa- ganh&cijĄ •bet ‘toro veikla, 
dėtų savo nartanūL tad Ir cent- W*lai| <.tr^oją|f ji xrą. ir 
r* Vaidybos ir skyriai įvairios* gyva ir joma”.

moja*.

Ir šiandien — kai vėl tamsios jėgos prabyla
Marinti tėvynę naguos kruvinuos, —
Eini ne ilsėtis, a gidti mūs bylą
Teisingo Praamiiaus Augščtausiuos Teismu?*,

Alfonsas Giedraitis

(šx»SXSK»xmM)®xixSxJxWSXS®<!^^

LIETUVIŲ ŠILUVOS KOPLYČIA 
WASHINGTONE

švenčiausia Panelė Marija, archija ir visais katalikais, šio- 
Dievo Motiną, yra vįso pa^aU- ji bažnyčia statoma Amerikos 
llo kathftkų dvasinė motina, vyskupų, dvasiškių ir pasaulie- 
Ktakviena katalikiška tauta tu- čių bendromis 
ri Jos garbei ypatingas švento
ves bei vietoves, kur Marija, 

13-14 įvyko'tarptautinės irkluo- • D>eVo Motina, ypatingu būdu 
tojų varžybos-regata. Daiyvavd Vr® apsireiškusi. Tas Vietoves 
12 tautybių sportininkai,' iš vi- meS vadiname stebuklingomis, 
so 290 laivų šii 1,158 irkluoto- nes Per Jos užtarymą žrtionės 
jais. Jau nuo 1961 m. pasižy- gauna nepaprastų malonių, ste- 
mėjusi liėtuvių sportininkų aš- buklingai išgydomi ir t.t. Ma- 
tuonvietė valtis (nors ir daly- rOa' apsireiškia vienai, ar kitai 
vavusi kaip Sovietų Sąjungos tautai, kuomet atsiranda svar- 
rinktinė) ir šiemet atkreipė ^us reikalas, ypatingai tikėji- 
spaudos dėmesį. Pvz. 1 ‘fteue',m0 sustiprinimui.
Zuercher Zeitung” apie sporti- XVI šimtmetyje vakarų Eu- 
ninkus rašė, juos minėdamas ropoję Katalikų Bažnyčios bei 
kaip “Vilniaus aštuoniukę” ar žmonių tikėjimui susilpnėjus, 
"lietuvius iš Vilniaus". Liepos plačiai siautė indeferenttamas, 
15 d. dienraštis rašė: “Lietu-, kuris "palietė ir lietuvių tautą, 
viai iš Vilniaus pasirodė esą 
ypatinga klasė. Jie žaismingai 
nugalėjo Berlyno, Luebecko aš- 
tuonvietes valtis, jiems pavy
ko įveikti ir ilgus metus pasi
žymėjusius Njord Leiden olan- mėje, Šiluvoje, paveikė teigia- 
dus. Liepos 16 d. “Neur Zuer
cher Zeitung”. vėl nė žodžiu ne
minėjo Sovietų Sąjungos, bet 
vėl pažymųjp triumfavusius lią?
tuvių* , —į> Vilniaus ' sjpjlinin- ______ ___________
ku> Kaip > Ukėtaai, lietuvi*, "įį, ~reį.
±le*» . “ FL0 spm ,nlnk^ gini persekiojimą ir gresia Ka- 
dėka, didžiųjų aštuonviečių val
čių klasėje pirmoji vieta atite
ko Sovietų Sąjungai, toliau se
kė rytų Berlynas, Rostoko rink
tinė rytų Vokietijoje, 
ko sportininkai (Fed. 
ja), olandų, austrų ir 
rinktinės.

ypač.jos vakarinę dalį. Tuomet 
gręsė Katalikų Bažnyčios Lie
tuvoje sunaikinimas. Dievo Mo
tinos stebuklingas apsireiški
mas 1608 metais Žemaičių įe

mai ne tik žemaičius, bet ir vi
są.lietuvių tautą, nes bemaž vi
si grįžo prie švento tikėjimo.

■ Dabartiniais laikais Lietuvo
je siaučia komunistinis ateiz-

talikų Bažnyčiai panašus su
naikinimas, kaip ir XVI šmt. 
Amerikos lietuviai labai tiks
liai ir gerai padarė parink
dami švenčiausios Panelės Ma
rijos titulą koplyčiai Washing
tone Nekalto Prasidėjimo šv. 
Panelės Marijos Bazilikoje.

Beje, Vartų stebuklingasis 
paveikslas Vilniuje irgi yra pla
čiai visoje Lietuvoje žinomas, 
be to, Suvalkų Kalvarija, Že
maičių Kalvarija ir kit. stebuk
lingos vietovės taip pat yra 
mums brangios, tačiau jos nė
ra taip surištos religiniu atžvil
giu, su Lietuvos tautos istorija, 
kaip kad yra Šiluvos šventovė, 
ypač gi atatinka mūsų tautos 
šių laikų padėčiai.

Už 360,000 dol. nebūtų bu
vę galima įtaisyti paminklinė 
šventovė Chicagoje, New Yor- 

7ohisZ.’«6~mėtų“i™
C.. ' gyvendintoje vieloje—Washing

' įpne įjj įją gumą šiais
' NBW YORK. Negrų vadai laikais nieko Žymesnio nebūtų 

steigia politinę partiją, kurtai galima padaryti. Steigiant kop- 
jau parinko vardą “Freedom lyčiį tos didžiulės bažnyčios vi- 
Noww. Jų partija ketina staty
ti savo kandidatus į valdiškas 
viętas, neaplenkiant preziden
to ir vice prezidento. ''

Luebec- 
Vokieti- 
šveicarų 

.... 5.

Chicago, Ill. Kilo sumanymas 
suregistruoti visus tuos lietu
vius, kurie yra baigę JAV uni
versitetus, įgiję mokslo laips
nius; dabar bestudijuojančius 
universitetuose ir 1963 m. bai
gusius gimnazijas (H. S.) Jie 
visi yra mūsų šviesuoliai ir at
eities vadai. L.

WASHINGTONAS. Rugp. 22- 
rą George Washington ligoninė 
je mirį. Amerikos filmų sąjun
gos pirmininkas, cenzorius, bu
vęs Prekybos Rūmų pirminin
kas, JAVuų prezidentų patarė-'

politiku.

duje yra neparastai mums lie- 
" tuviams svarbus dalykas. Šioji 

šventovė yra visų Amerikos 
katalikų, apie 50 milijonų, di
džiausia ir gražiausia visame 

• krašte bažnyčia. Ji kaštuoja ke
lis šimtus milijonų dolerių. Ją 

< lankys Šimtmečiais visa Ame
rikos tauta, katalikai ir nekata- 
likaį. Visi matys ir puikią lie
tuviuką Šiluvos koplyčią. Be 
Šiluvos vardo, toje koplyčioje 
bu* pažymėta, kad tai Amęri-

... ko* lietuvių įrengta.
į, >«• koplyčios detalės lietu

giau lietuvių religinių temų.
šio* lietuviško* koplyčios į- 

rengimą* suartins lietuvių ka
talikų tautą su Amerikos Štor

T

trenkimo žuvo 10 asmenų.

pastangomis. 
Kas metą čia Amerikos kardi
nolai, arkivyskupai ir vyskupai 
suvažiuoja pasitarimams. Jie to
je Bazilikoje ir Lietuvių Kop
lyčioje laikys mišias ir ta pa
čia proga prisimins Amerikos 
lietuvių dosnumą ir jų solida
rumą su Amerikos Katalikų 
Bažnyčia. Kai mūsų tėvynė nu
sikratys sovietų jungo ir kai ji 
atgaus tikėjimo laisvę, Lietu
vos Bažnyčiai ir lietuvių tau
tai bus reikalinga atstatymo pa
galba. Aišku, Amerikos Episko
patas nuoširdžiai parems lietu
vių tautos reikalus.

Šiluvos koplyčios įkūrimas 
yra kilnus ir labai reikšmingas 
indėlis Lietuvių ir Amerikos 
tautoms, šv. Panelė Marija už
tars pas savo Dangiškąjį Sūnų 
lietuvių tautą ir Amerikos ka
talikai įvertins mūsų koopera- 
vimą su jais šiame kilniame pa
siryžime.

Prel. Dr. J. B. Končius
ir '•< h. (> > <:;

Rainų šventas 
reikalu

Pasaulinei Parodai Lietuvių 
Dainų šventei ruošti komiteto 
nariai: pirm. Alg. Kačanauskas, 
vice pirm. A. Visminas, sekr. 
M. Cibas ir aktorius K. Vasi
liauskas lankėsi pas prof. K.V. 
Banaitį, su kuriuo aptarė Dai
nų Šventės repertuarą ir kitus 
su šia švente susijusius klausi
mus. Prof. K. B. Banaitis, kad 
ir būdamas pašlijusios sveika
tos, tačiau gyvai domėjosi Dai
nų šventės ir kitais muzikinio 
gyvenimo reikalais.

Sudaryta reportuaro komisija.
Pasaulinės Parodos lietuvių 

Dainų šventei sudaryta reper
tuaro komisija, į kurią įeina: 
prof. J. Žilevičius, VI. Baltru
šaitis, M. Cibas, J. Čižauskas, 
Alg. Kačanauskas, M. Liubers- 
kis, V. Mamaitis, K. Vasiliaus
kas ir A. Visminas.
Pirmieji chorai užsiregistravo- 
šioji dalyvauti Dainų Šventėje.

Be vietinių New Jersey ir 
New Yorko chorų, pirmieji Dai
nų šventėje dalyvauti užsire
gistravo: Toronto mišrus cho
ras “Varpas”, vedėjas St. Gai- 
levNSus; Waterbury šv. Juoza
po parap. choras, ved. komp. 
A. Aleksis; Bostono Šv. Petro 
parapijos choras, ved. komp. J. 
Kačinskas; Hartfordo lietuvių 
choras, vad. J. Petkaitis; Wor- 
cesterio lietuvių meno mėgėjų 
ratelio choras ir šv. Kazimiero 
parapijos choras, kuriems va
dovauja J. Beinortus ir Camb
ridge lietuvių Nekalto Prasidė
jimo parap. choras, ved. L Va
siliūnas.
, Dainų šventei ruošti komi

tetas prato, kad ir kiti chorai 
nedelsdami registruotusi šioje 
šventėj* dalyvauti. Reikia pas
tebėti, kad šio* Dainų Šventės

vautt
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Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 62-jo Seimo Protokolas
DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

(Pabaiga)

Partial paralysis of body 
Dermatitis A ecsema 
Gastro-enterltis 
Cellulitis A abscesses external 
Bursitis 
Mucous A ulcerative collltia 

Hepatic cirrhosis

Linkiu delegatams geriausių sėkmių pravesti naudingus nutarimus 
dėl Susivienijimo ateities ir gerovės!

WILLIAM CHRISTIAN, M.D. Daktaras Kvotėjas
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Roctocele, cyotocele
& prolapse uterus 

Urinary retention • 
Emphysema 
Bowel obstruction 
Tuberculosis 
Cystitis of urinary bladder 
Diverticulitis
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I m > ■ 
neralinlo sekretoriaus darbštumu pareikšti padėką centro valdybos 
nariams bei direktoriams už gražų M|ii^Mhrbhvimą. x

ANTANAS J. RUDIS, LRKSA Direktorius 
1963 m. balandžio mėn. 29 d. * ' 'y py

DIREKTORĖS ALBINOS POŠKIENĖS RAPORTAS

Pereitam seime buvau perrinkta direktore, tad ir esu dėkinga to 
seimo dalyviams už išrinkimą į šias pareigas.

Tie trys metai taip greitai prabėgo. £jau šias direktorės pareigas • 
sąžiningai ir rūpestingai. Daug ko Išmokau ir neabejoju, kad tas ma
ne padare geresne organizacijos nare

Montvila paklausė, kodėl “Omu” iš savaitinio paverstas tatoestalu, M. 
Srupšlenė paklausė, kodėl M visi nartai gauna “Garsą”; Pranas Wba 
paklausė, kodėl jis negauna “Garso” nuo to laiko, kai jis paverstas mėne
siniu laikraščiu; Dr. Br. Kasias teiraujasi, kiek reiktų daugiau pajamų, 
kad “Ganą” būtų galima Išleisti du kart į mėnesį.

Redaktoriui-manageriui atsakius į paklausimus, Pranas Pauliukonis 
pasiūlė raportą priimi, Petras Kantakertčius parėmė. Priimtas vienbal
siai.

Pirmininkas kviečia raportuoti direktorius.
Direktorei Alb. Poškienei padėkojus už pasitikėjimą, Direktorių Tary

bai už glaudžią kooperaciją, Matas Šimonis pasiūlė priimti, Ignas Sakalas 
parėmė. Raportas priimtas viienbalsiai.

Direktorius inž. Ant. Rudis savo raportą perskaitė ištisai, kaip išspaus
dintas šeiminėj knygoj. P. Balčius pasiūlė priimti, Pr. Jurevičius parėmė- 
Priimtas vienbalsiai.

pa-

gi- 
or- 
pa-

DIREKTORIŲ RAPORTAI
LRKSA DIREKTORIAUS ANTANO J. RUDŽIO 

PRANEŠIMAS — RAPORTAS

I. Bendrasis požvilgis. Sutikdamas būti Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimo Amerikoje direktoriumi, apsiėmiau atlikti visus darbus 
sąžiningai ir aktyviai dalyvauti visuose posėdžiuose, žiūrėdamas Susi
vienijimo reikalų, kartu neišeidamas iš lietuviškojo gyvenimo reikala
vimų, nes pats Susivienijimas buvo suorganizuotas lietuviams patrio- 
tingosios lietuvių išeivijos pradininkų. Reikia pastebėti, kad kitų tau
tybių gausume mūsų apdraudos organizacija yra retenybė JAV-se ir tu
ri 76 metų patirtį. Todėl, kad supratus šios ne eilinės organizacijos es
mę, išsamiai išstudijavau visą Susivienijimą būklę praeityje ir įsigilinau 
į Susivienijimo reikalus dabartyje. Iš tos sampratos padariau eilę 
siūlymų centro posėdžiuose, kurie mūsų organizacijai yra naudingi.

Pirmiausia, matydamas, kad Susivienijimas dar gali ir turėtų 
liau įleisti šaknis lietuvių visuomenėje, stengiausi tos fratfemalinės 
ganizacijos idėją viešai ir privačiai skleisti savo žmonių tarpe. Tam
naudojau visus man žinomus būdus ir kontaktus. Todėl Chicagoje ir jos 
apylinkėse, minint 75 metų deimantinį jubilėjų, buvo surengta visa ei
lė susirinkimų, kuriuose dalyvavau kaip prelegentas apie Susivienijimą, 
išryškindamas ne tik asmeninę naudą žmonėms, kai jie bus apsidraudę, 
bet ir didelę tautinę reikšmę. Tokiu būdu aplankiau visus Chicagos sky
rius ir apskritį, dalyvaujant jų posėdžiuose ir nurodant veiklos būdus, 
ypač kreipiant rimtą dėmesį į naujų narių verbavimą. Tam reikalui pa
naudojau filmą, kurią įsigijau būdamas Europoje. Tai padėjo geriau iš
ryškinti Susivienijimo tikslą, pritraukiant nemažus būrius žmonių.

Susivienijimui minint deimantinę sukaktį, parašiau eilę straipsnių 
spaudoje, kurie, kaip regis, padėjo žmonėms plačiai susipažinti su šia . 
garbinga apdraudos organizacija. Prie viso to prijungiau ir eilę kalbų, 
pasakytų dar per radiją Chicagoje, kad išpopuliarinus kalbamąjį dalyką.

Dalyvavau centro valdybos posėdžiuose, išskyrus tas sesijas, kai bu
vau svarbiais reikalais išvykęs į Europą, ir kai dėl negalėjimo lėktuvui 
miglotame ore nusileisti aerodrome, teko pasivėluoti ir 1963 m. vasario 
sesijose dėl sunkios ligos.

II. Specialūs reikalai. Aktyviai dalyvavau diskusijose sprendžiant 
Susivienijimo įvairius reikalus, norėdamas pagyvinti veiklą ir pritrauk
ti daugiau narių. Tuo būdu padariau kai kuriuos pasiūlymus, iš ko ir 
išplaukė centro valdyboje kai kurie nutarimai.

Specialiai centro valdybos posėdžiuose iškėliau ir pasiūliau, kad Su
sivienijimo organas "Garsas” būtų spausdinamas naujoje formoje “Dar
bininko” spaustuvėje ir kad jis turėtų platesnį priėjimą prie savo žmo
nių. Išnagrinėjus visą klausimą kartu su finansine “Garso” padėtimi, 
ir buvo nutarta tai priimti. _ .,

Susivienijimo 75 metų jubiliejaus proga, pasiūliau įvesti “Dtaugo” 
dienraštyje specialų skyrių ir tuo reikalu susitarti su “Draugo” vadovy
be. Tame skyriuje turi būti spausdinami straipsniai vienerių metų laiko
tarpyje apie Susivienijimą. To pasėkoje, pats susitariau su dienraščio 
vadovybe ir vertingi straipsniai buvo pravesti, kas padėjo labai plačiai 
paskleisti žinių apie Susivienijimą.

Norėdamas savo organizacijai visokeriopai padėti, kartu su Susivie
nijimo pirmininku buvau nuvykęs į Detroitą, kur su Lietuvos Vyčių 
vadais — pirmininku ir dvasios vadu pravedžiau preliminarinius pasi
tarimus, kaip tampriau surišti Susivienijimą su vyčiais.

Mano pakartotinu pasiūlymu, po kai kurių diskusijų, buvo priim
tas nutarimas ir paskirta $120.00 premija apmokėti lituanistinėms stu
dijoms Chicagos Lituanistikos Institute iš Jaunimo fondo lėšų.

1961 m. vasario mėnesio sesijose, svarstant Jaunimo Komiteto rei
kalus, akcentavau mintį, kad būtų labiau išstudijuotas lietuvių įsikūri
mas JAV ir iškelti jų darbai įvairiose organizacijose, ypač pabrėžiant, 
kad lietuviai daugelyje dalykų yra tikrai pasižymėję.

1961 m. su centro pirmininku tariausi Clevelande apie sekančio 
Susivienijimo Seimo reikalus. Pasitarimai praėjo sėkmingai ir Seimas 
bus kaip ir numatyta šių metų birželio 30, liepos 1, 2 ir 3 dienomis 
Clevelande. Paruošiamieji darbai eina gerai.

1962 metų sesijoje stipriai kėliau mintį, kad Susivienijimas priva
lo eiti kartu su šių laikų reikalavimais ir prie to jis turi prisiderinti. 
Todėl, jei reikalinga, turi įsigyti ir reikalingas savo įstaigoje malinąs, 
kad galėtų geriau aptarnauti savo narius.

III. Baigiamosios mintys. Baigiant šį pranešimą, turiu pabrėžti, kad 
Susivienijimas privalo turėti didesnį kontaktą savo žmonių tarpe ir kad 
nuolatos apie jį būtų primenama spaudoje, per radiją ir kitose viešose 
vietovėse. Todėl savo gyvenamoje aplinkoje darau žygius, kad tas kon
taktas visiems būtų lengviau pasiekiamas ir todėl vedu pasitarimus, kad 
kai kuriose taupymo bendrovėse būtų leista įsteigti Susivienijimo biu
rus, kur žmonės galėtų daugiau ir dažniau gauti informacijų apie Su
sivienijimą, o nariai atlikti savo pareigas. Paaiškėjus tų pasitarimų re
zultatams, apie tai bus painformuotas centras.

LRKSA yra tokia organizacija, kuri yra atlikusi daug pagirtinų 
darbų lietuvių bendruomeniniame gyvenime, todėl ir šiuo metu, kad 
tinkamai supratus Susivienijimo reikšmę, turi įsirašyti dar daugiau lie
tuvių į šią apdraudos organizaciją, nes būdami gausesni, galėsime atlik
ti dar žymesnius darbus.

Baigiantis mano direktoriavimo terminui, noriu pasigėrėti mūsų ge-

Atsakiąu į visas gautas korespondencijas nuo centro sekretoriaus p. < 
V. Kvetkaus, pareikšdama savo nuomonę, bet visuomet turėdama orga
nizacijos gerovę mintyje.

Mėgau darbuotis Kat. Susivienijimo naudai ir tai dariau visu nuo
širdumu. Savo 103 kp., kurioje per daugelį metų einu nutarimų sekre
torės pareigas, lankiau kiekvieną mėnesio susirinkimą. Kuopai minint 
organizacijos deimantinį jubiliejų, padėjau surengti movies-parengimą ir 
tuo metu mėginau ieškoti naujų narių atsilankiusiųjų tarpe.

Aktyviai dalyvavau visuose organizacijos vajuose, nors rezultatai 
menki.

Sveikinau tuo laiku esantį mūsų Susivienijimo legalį patarėją adv. 
Edw. W. Lopatto, jam gavus paskyriihą į Luzeme teisėjus

Centro sekretoriui p. Vincui Kvetkai paruošus anglų kalba brošiū
rėles “A Brief History of Alliance” ir “Plans of Insurance Life”, pra- . 
šiau tų brošiūrėlių ir mano išdalintiems jos labai patiko, nes buvo in
formacinių žinių teikimas, ką pareiškiau centrui ir sveikinau centro sek
retorių už atliktą darbą.

Dainų šventės ir Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo proga, da
lyvavau Chicagoje gyvenančių Susivienijimo centro valdybos narių ir 
švietimo komisijos narių pasitarime, įvykusiam “Draugo” patalpose, lie
pos 3 d. 1961 m. Be chikagiečių centro pirmininko p. Leonardo Simučio, 
direktoriaus p. Antano Rudžio ir manęs, dalyvavo centro sekretorius p. 
Vincas Kvetkas ir kompozitorius p. A. Aleksis iš Waterbury, Conn., taip
gi ir tuometinis ką tik pasamdytas organizatorius Jonas Jasaitis. Tos 
pačios dienos vakare, dalyvavau su viršminėtais vyrais Chicagos ir apy
linkės kuopų valdybų ir sekretorių susirinkime, pasitarimui naujų na
rių gavimui ir kitais organizacijos reikalais.

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimui, įvykusiam Chicagoje 
Sherman House liepos 29 d. 1962 ri>., buvau centro pirmininko p. L. ši
mučio kviesta dalyvauti vietoj nesveikuojančio centro sekretoriaus p. V. 
Kvetkaus, kuris rengėsi eiti ligoninėn. Taipgi pasiruošiau patikrinti 
Tarybos knygas, kurios būtų buvę kaipo iždo globėjo p. V. Kvetkaus 
pareiga. Bet prieš pat suvažiavimą, Centro sekretorius p. V. Kvetkas nu
tarė pats dalyvauti, tad ir neteko man jo atstovauti.

Gavus progą, visuomet reiklamaVau Susivienijimo vardą. Mūsų kolo
nijoj įsisteigus Cardinal Mundelein Knights of Columbus moterų vie
netui, kaipo jo narė parašiau du straipsnius į Chicagos “Columbian” 
apie Susivienijimą. Rašiau korespondencijas į “Garsą” ir “Draugą”. Tad 
esu dėkinga kaip “Draugui”, taip ir “Garso” redaktoriui p. M. Zujui už 
visuomet talpinimą mano raštelių. Kur reikėjo, ir žodžiu reklamavau 
mūsų organizaciją. a i ,> •>.

Susirgus centro sekretoriui Kvetkai ir centro iždininkui p. 
Petrui Karašauskui, siunčiau savo ir vyro vardu jiems greito pasveikimo 
linkėjimus bei dvasiškus atminimus. Mirties angelui netikėtai pasirin
kus dar jauną direktorių Walter Ciniką, apgailestavau, kad mūsų orga
nizacija neteko šio tarybos nario ir savo bei šeimos vardu jo našlei 
Mildred Činiklenei pasiunčiau užuojautą su šv. mišių auka.

Susivienijimo centro pirmininkas p. Leonardas Šimutis buvo pa
gerbtas su iškilmingu banketu geg/mėn. 28 d. 1961 m. Jaunimo,Cent
re, Chicagoje, jam minint visuomeninės ir žurnalistinės veiklos auksi
nę sukaktį. Buvau to banketo rengimo komiteto narė, dalyvavau su 
savo vyru ir prisidėjau prie pagerbimo.

Centro sekretoriui p. V. Kvetkui ir poniai gavus 1960 m. bažnyti
nius pažymėjimus bei paaugštinimus, dalyvavau su visa centro valdyba 
jų pagerbimo vakarėly spalio mėn. 1960 m.

Baigdama savo raportą, nuoširdžiai dėkoju visiems centro valdy
bos nariams už malonų bendradarbiavimą, gražų sutartiną veikimą bei 
už palaikytą asmenišką kontaktą organizacijos reikalais. Ypatingai dė
koju centro pirm. p. Leonardui šimučiui, kad niekuomet manęs neap
leido su informacija organizacijos reikalais. Dėkinga įstaigos tarnauto
joms, kurios posėdžių metu su dideliu pasišventimu išpildė bent kokį 
prašymą. Lankydama centro valdybos posėdžius, ir išklausius valdybos 
narių raportus, ypatingai centro dvasios vado prel. J. F. Boll, kuris vi
suomet gyrė organizacijos narius ir niekuomet nesiskundė jais, centro 
pirmininko Leonardo Šimučio nuveiktus darbus, centro sekretoriaus Vin- 
20 Kvetkaus detalias skaitlines su santaupomis ir išsamius paaiškinimus, 
centro iždininko Petro Karašausko raportus su sąskaitomis, nekartą te
ko išsireikšti, kad reikia džiaugtis mūsų organizacijos žengimu pirmyn 
ir tikrai didžiuotis esant jos nare.

Sveikinu šį organizacijos 62-jį seimą. Tegul delegatų pasišventimas 
organizacijos reikalams per šias seimo dienas būna jai naudingas!

REDAKTORIAUS -MAMAGERIO RAPORTAS
Trijų metų “Garso” finansinė padėtis skaitlinių šviesoje taip išrodo:

-GARSAS" STATEMENT

January I, to Docember 31, 1942

INCOME 
Official Publication ..................
Subscriptions ............... ..........
Advertising
Printing ...........-..........................
Books ...... -..................................
Song Sheets .................................
Cuts ................ .......-.................
Newsprint ...................................
Lith. R.C. Alliance — Advance
Typesetting ............... -.............
Donation ..........-........-.............
Miscellaneous .......-.................
Post Office Refund ....................
Sale — Stitcher ...........................

Total Income

DISBURSEMENTS
Printing “Garsas” ..................
Gas and Electric ..................
Salaries: (Net)

Editor ...............................
Linotype Operator ..........
Bookkeeper ....................

Postmaster .............................
Paper and Supplies ..............
Printing ...................................
Books .....................................
Cuts .......................................
Bank Service Charge ..........
Imperial Type Metą! ..............
Petty Cash ...............................
Christmas Gifts ......................
Mailers for “Garsas” ............
Express Charge ......................
Soc. Sec. A Witholding Tax 
Preparing New Mailing List 
Stationery ...............................

Total Disbursements

S

1*60 1*61 1*6* retais
*,200.00 9,>00.00 9,200.00 27,600.00

62.00 57.00 4200 161.00
935.69 885.72 275.84 1,677.28
180.44 191.85 70.44 392.28
160.95 96.36 74.22 331.60

2.25 >.40 4.50 9.15
49.67 1925 15.00 83.92

237.53 237.77 47530
7(19.00 841.25 1,100.25
40*90 409.90

6.81 641
14.78 14.73
30.25 30.25

10.00 10.00

11,947.43 10,862.89 9,692.07 32,502.39

1960 1981 1962 Totais

2,308.00 2,109.50 3,017.00 7,434.50
222.84 256.94 479.78

3,766.13 4,443.99 5.32000 13,530.12
2,910.00 1,652.55 4,562.55

600.00 530.00 360.00 1,490.00
243.00 185.00 130.00 558.00

1,546.96 1,203.69 ' 2,750.65
62.25 71.24 49.80 183.29
98.00 61.00 112,00 271.00
85.83 75.30 15.00 176.13
23.46 20.08 14.84 58.38
4.50 4.50
5.00 5.00 10.00

30.00 20.00 30.00 80.00
10.00 10.00

5.70 5.70
291.20 150.00 441.20

337.03 337.03
3.64 ■3,64

11,915.97 10,926.19 9.54441 32,386.47

U M M A R Y C* ' 4 ' ■ . r » » ■ L, \

42 42
11,94143 -
10,862.89 : .

9,6Sjt.(J7 32Jld239
* ' *■

32,544.81

Balance, Jan. 1, 1966
Income 1960....;

1961.....
19*2.....

•• Totai. • 
Disbursements 1960.................... 11,615.97

1961.... ,.
1962

10,926.10 
6,M43i 32,386.47 

__ _ '..A.
108.34

t

ALBINA POŠKIENĖ, direktorė

Pirmininkas kviečia raportuoti redaktorių managerį.
Redaktoriui manageriui Matui Zujui kai ką paaiškinus žodžiu, P.J.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
ramybes šaltinis

PREL. PR. JURO 

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. MO pusi. Kaina 4 
dot Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Boa 32 (71 -73 So. Washington Street) 
WiBres - Barto, Po.

Balance, Dec. 31, 1962 

Į praeitį pažvelgus
Nuo pat Susivienijimo suorganizavimo stengtasi turėti: oficialų or

ganą. ■■ • ■ . ‘ *> ;
Pirmuoju organu buvo brolių Paukščių^ Plymouth, Pą., leidžiamas 

savaitraštis “Vienybė Lietuvninkų”. Juozas Paukštys buvo vienas iš Su
sivienijimo iniciatorių ir steigėjų, o Silvestras Paukštys 'buvo vienas 
iš pirmųjų iždininkų. • •• ‘ " '• '

1890 m. — 10-me seime, Shenandoah, Pa., nutarta leisti nuosavą 
mėnesinį organą “Tėvynė”, išlaidas padengiant iš bendrų pajamų. 1899 
m. seime Waterbury, Conn., nutarta “Tėvynę” leisti kas savaitę. 1902 
m. seime, Mahanoy City, Pa., nutarta nuosavo organo neleisti, o nu
samdyti “žvaigždę”. 1909 m. seime, Cleveland, Ohio, 35 balsais prieš 30 
balsų nutarta apsieiti be organo. 1910 m., Plymouth, Pa., dauguma bal
sų organu pasirinktas savaitraštis “Draugės”, kuris nukonkuruodamas 
“žvaigždę” ir “Kataliką” Susivienijimui organavo iŠ eilės kelis metus.

1916 metų seime, Philadelphia, Pa., nutarta pirkti nuosavą namą 
New Yorko apylinkėje ir įsteigti savo laikraštį. Namas buvo nupirktas 
Brooklyne; įrengta spaustuvė ir pirmas “Garso” numeris pasirodė 1917 
m. gegužės 17 dieną.

Aukščiau paduoti faktai parodo, kad tarpais mėginta apaieiti be 
nuosavo organo, ypatingai, kada su pasirinkimu ir nusamdymu atšitas- 
davo visokių nesusipratimų ir nedateklių, bet tokie tarpai paprastai bū
davo trumpi, nes be organo negalima buvo apsieiti, ypatingai organi
zacijai augant nariais ir didėjant jos veiklai. Tik apgailėtinas faktas, 
kad nei vienas seimas rimtai nepasvarstė Ir neįvedė tierioginė* duok
lės organo reikalams, o visais laikais išlaidas padengdavo iŠ Lėšų ir ii 
kitų fondų, tuo būdu juos silpninant.

"Garsą” įsteigus
Samdant pašalinius laikraščius ir įsisteigus nuosavą laikraštį “Gar- 

ją”, finansinės sunkenybė* niekad neužsibaigdavo. Pradedant “Garsą" 
leisti Brooklyne, buvo supirkto* senos mašinoa, kurios 1930 m. sausio 
mėn. pradžioje pergabento* į Wilkes-Barre. Deja, nuo pat laikraščio 
“Garso” įsteigimo ir pereikite* j Wilkes-Barre, neturint nuosavo preso, 
prisiėjo visą laiką kampininkauti pas svetimus, kurių spaustuvėse iš
spausdintas laikraštis toli gražu nepasižymėdavo nei technišku tobulu
mu, nei patrauklumu.

Iki antrojo pasaulinio karo pradžios visos spaudos reikmenys ir 
darbininkų algos buvo žymiai mažesnės ir laikraštį buvo galima išlai
kyti be didesnių deficitų. Betgi su karo pradžia pradėjo kainos nepa
prastai didėti ir tuo pačiu laiku didėjo leidimo išlaidos.

1948 m. seime įvykusiam Bostone buvo pravestas nutarimas skir
ti “Garsui" iŠ Lėšų Fondo po vieną dolerį į metus nuo kiekvieno pilna- 
mečio nario. Kurį laiką išdumta be deficitų, bet visoms reikmenims

<



tės sumažėjimo.
»umw

lUSid.rtUSlų deficitų filygtnimal *J

1961 metų kriti
IMI Mėtų Artrito mėtaėį Mtąt RgteMėtis Hbetipo op^

rstoriue pranešė, kad nuo liepos 1 dienos fa perina aanatvėe pensijon 
ir kad savaitinio laikraščio negalėsiąs surinkti. Pagrindinė malina, bū
tent, Ii no tipas, buvd jėMltti htasldėvėjęs it mechanikų apskaičiavimu 
reikėjo mažiausiai kelių įimtų dolerių senų dalių pakeitimui naujomis. 
Turint ant rankų apie $800.0(1 deficito, būtinų reikalų remontuoti ren
kamųjų mažinu, susidarė tikrai sunki krizė. 1

Rugsėjo 11-13 d. d. įvykusiame Direktorių TeryMę suėiHrihim* Su
sidariusi padėtis burė išaiškinta ir čia pat nutarta, išiygihtes rtistetoriu- 
lius deficitus, toliau ptiedinių tumų neduoti. Čia pat Direktorių Taryba 
priėmė redaktoriaus-manageHo pasiūlymų tartis su Tėvų PrtftCiškbnų 
(“Darbininko”) administracija spausdinti “Qafs4” jų spaultuvėj*.

Susitarus su "Darbininko” administracija, “Garso” spausdinimaa per- 
keltas į Brooklyn! 1961 m. spalių mėnesį, pagal sutartį, “Darhinirtkas” 
lUięka B puslapių šUrihkinią, pgrilpiA popierių, tespauMifė, atitėkd ėks- 
pėdieijų ir pristato į paštų ttŽ $230$ už atskirų numerį. PWftte ti
są reikalingų medžiagų, kiekvienų n 
tintų korektūrų išlyginimui asnienh 
tuvę. Kelionės, nakvynės ir kita? $1

maria. formų sudotyi 
vykdąyėu į "Dėrbil 

Uio suristas išHtidas 
savo algos. Iš visotękfų kelionių pat iiyta ip .it'jos man 4 

c .. . . ^ txr .i - ■■ 1-' tek t i

u- 
us- 

iš 
.00

savas formis (chases) laikraščio sp isdinimui. Dalykas tame,; kad nu
gabenus mūsų senas ir tedėvėtas fon 
presui netinka — per didėlės, o na’ ų įsigijimas atsieitų apie $600.00. 
Vartojimas “Darbininkė” formų tu< irė jiems ir min Žymiai daugiau 
keblumų ir ekstra darbo, nes patu Want “Garsų” spausdiftitnui, prisi
iria Vidą inėdžiagą, neišskiriant ske rimų it pastovių dntMČhį, išimti, 
o užbaigus spausdinimu vėl tūri pertv

Rėfėrmų
Seimuose ir Direktorių tarybos 

vo svarstomi laikraščio reformų te 
būdavo padaromi nutarimai ir išriji camos spectolita komasŲta surink
ti ihforrtracijės ir pateikti sekančiam^ seimui skaitlines, kiėk špatesttivps 
ir iąikrHšto pagėrihlmai atsieitų Irt kai sekančiame sehne tokibš ko
misijos išduodavo savo raportus, reikalas vėl skusaf aikrisdąvd.' Atifar- 
torinals atvejdįs Buvo mėginta ištyrinėti perėjimas į laHoįl bet 
^Teitai partekėdavo, kad su esamomis pajamomis, toks pęręjtinMs ne
įmanomas. , ' •- \ -’
, perėjus pas “Darbininkų”, technikiniai “Garsas” žymiai pagerintas, 

taip pat išnyko nuriskuridimal dėl Mikrbš^io negavime. - < « ’
'. ‘ A- ' ‘ A- ► ■ r

A.r-{■ ■

1961 m. spalių mėnesį perkėlus “Garso” spausdinimų Tėvų. Prfin- 
stefonų šp^u|t,ųyės operavimss ętaflb-
dytės. Kad .a^iiaujinti ėperacijhs; prikeltų surastiJr nųsanidyti l^tttviŠ- 
kai ir angliškai mokatitį rinkėjų, atVemohtuoti* lindtipą, įsigyti pai^ų 
raidžių ir kitų reikmenų, taipgi susVrasti spaustuvę, "'kuri laikraštį iš- 
iptūsdintų. Prieš Direktorių Tarybą if iškilo problemą, ką SU spaustu
vė daryti? Ji užima nemažą kaVnbarį. Kadangi spaustuv^ 'te laikraštį 
nutarė-įsteigti seimas, tai ir Šią problemą gali galutinai išspręsti seimas.

Spaustuvė* inventorių sudaro: mtertype (renkamoji mašina), ,trys 
(3) cementiniai stalii, raidės, keli Šimtai svarų metąlo, spaudos dar
bams presas, eutter, proofs set, popiėra, adresų metalui laikyti spinta, 
gallariee, drust box, sirttilMs ittsttutoehtai, ‘ “Garso” ir kitų laikraščių

as, pasirodė, kad jos “Ddrbinmko” 

rkyti.

reikalu <-> . ■.
usiriiikimuose dažnai ir. .plačiai bu-
>agepnimo reikalai., Seimuose . net

komplektai.
Kai kurios aukščiau suminėtos reikmenys, pavyzdin, spaudos dar

bams mašina, yra atgyvenusi savo amžių, yra labai mažos, Vertės, arba 
visai be vertės, turint omeny pardavimą. Tiesioginiai parduodant in- 
tertipo mašiną, jos vertė irgi maža, tik perkant naują mašiną, agentų 
aiškinimu, užskaitytų apie tris tūkstančius dolerių kredito. Avinas ik-gi 
turi vertę, nors yra vartotas. Kitos reikmenys,' kaip stalai, raidės, smul
kūs reikmenys, atnaujinus spaustuvės operėvimą, ir toliau būtų reika
lingos ir tarnautų tikslui. >

Rekomendacijos ( . . „

Kompanijų agentų apskaičiarithata/Štokr toks spaustuvėssumodėr- 
ninimas, įskaitant nupirkimą laikraščiui spausdinti preso, pareikalautų 
nuo 30 iki 40 tūkstančių dolerių, o Mpirkitnui gtatofiių mašinų nuo 
60 iki 80 tūkstančių. Turint omeny toMu išlaidas, siūlau: , ,

i. Seimas paveda Direktorių Tą/ybei galią, matant reikalį, esltnas 
spaustuvės reikmenis parduoti, kad Utittiamas patalpas galėtų išrenduo- 
ti arba jas naudoti centro įstaįgos reikalams. ’»

X “Oareų” toliau palaikyti mėnesiniu laikraščiu, spausdinant jį Tė
vų Pranciškonų spaustuvėje, Brooklyn, N. Y.^ arba kitoje prieinamoje 
spaustuvėje. : j

Aukring ihtabk
. IMI metate minint SarivieriMimo auksiną (7$ meti*) sukaktį,’Di- 

fektorlų , Tarybą'teko atstorimti: toatandšto d. 11S’kuopos dv; Jiir- 
gio parapijos svetainėje, C. BrooltfjųtKN/Y„ surengtam didlįuliam,Ištai
kėte; rugsėjo 3 d. Connecticut apskrities .išvažiavime surėngtam Belle
view parke, Waterbury; b sįlakų lt (fc'103 kp. surengtam bankete St. 
Jurgio pąmpMoa salėje, BąaJiester, JL Y^ tą pačią dieną fyteriš viėli- 
nėt WHBC radijo stotita p* Itetkvt^ y««*^ta»dį paaaktau auMWHti 
pritaikiną kalbą; taipgi teko dalyvauti> kalbėti Mm IMą* afdkri- 
Ita išvažtarime biritaho Staterdjone) 
n»slilHil' * BtarfiėetMy. pravesti

but* atžymėti ir tektimingcMte Mnytinftnte' pemaJdomte ir 
pri taikitttate - jwunokstato.. Tai nuopelnai, kšn.. M. -Ą> .&< GkadtaAta ir • įmn. 
frl -pr.; Valukevifiaus. Visi Ue mlnėjhriii Mvo gaubte dalyvių «hattMdi:

,l#‘r

bps MrlAlrlnin, .tottaM-Siadv; Wš M*>****$«
tei&M notaru staMxn-.-r

v LRKSA VADOVYBE
vątr>tarei

Vleeamtaemaa - Atet > Mask. «^Wyomia® Ąve., Wyoming, 
/ .• 7 ■ • * ... 4* . - i *• • - “■ - “

Wttkee-*

Brr KVMIJM — Dr. W. Outitian, ITlt N. Mala Ava. Scranton, Pa. \ 
pirato^: ’’

1M. InŠMi. ftoUA Žftot;Ba Wasta* X, Btas inartd, dMea«o, m.
Dr. Vladas SlmalUa WOT WeeiiH Bl.. Chleaąo, UI.
KmeMsatee — Matas Bufta, n-JI Bo. Washington St. Wilkes-Barre, Pa.

Marijona SnųtamS. STM M- R-

VIMae Mtoaėta, 1M B. PartUiurM, Detroit I, Mich.Ignaa JUhiU tŠM S. Campbell Am, ^iea.oK fll. _

Triame komisijai

ASokaa NorvatMi tą romu SU Bdwa«UTUi«, Pa.,

Jaartlma komisija:
Wėte £SŽrii02tta?8r Sj'SItSi w m.
Altanas nu«», it:, 1MM gį Wtalem Ave., Blue iMatid, ni.

ksmHljš: .
yafertjriUa Vitkų* šia Wlim St, Rochester 31. N. Y. 
pMrM 1 Montrita MMI Uth Bt, WoMhaVen tl, N. Y. 
Bernice Skiriene, Ht B. Amherst Drive, Burbhnk, Cal.

131. Skyrius ęjo per ištisus metus du kartu per mėnesį. I tuos 
parašiau M ilgesnius ir trumpesnius straipsnius. Atsiliepimai 
ri, tet su skyriuje vestais aiškinimais ir propaganda nebuvo 
kaip reikiant gyvoji akcija, tad nesusilaukta tokių rezultatų, 
kėtasi.

numerius 
buvo ge- 
sujuhgta 
kokių ti-

Už gausų bendradarbiavimą ‘‘Garsui” nuoširdžią padėką reiškiu kun. 
Br. S, Daniui-Zdanavičiui, Kaziui Kleivai, Praniui Alšėnui, Edvardui 
Bulaičiui, A. D. Yukniui ir k<

Vib^yos žodis

Vyskupas Paltarokas spaudos reikalu yra taip išsireiškęs: “Tartą 
žodį girdi mažos būrelis, rašytas pasiekia tolimiausius užkampius. Šian
dien dangus te pragaras kovoja tarp savęs popierių, raidėmis, raštais... 
Daug nusipelno tas katalikas, kuris platina gerą spaudą”.

Tik JAV-bių ir kitų laisvų kraštų lietuvių spauda turi laisvę ir ga
limybę atVirąi ir drąsiai reikšti savo tautos aspiracijas ir teises į lais
vą nepriklausomą gyvenimą.

M-jam seimui tinkite geriausio pasisekimo!
itATAS ZŪJUS, Redaktorius-Manageris

Pirmininkas kviečia raportuoti labdarybės komisijos narius.
.PavAei Glugodienei pasiūliusį Juozui Saliniui parėmus, M.,, šrupšie-1 

nės raportas priimtas rienbalsiMj, .‘ ' ■ •<
Albinai Intienei pasiūlius, B. Sklrfenėi parėmtls, Julės Salasevičienės 

raportas priimtas vienbalsiai.
P. KanlakeviČiui pasiūtus, DrJ' W. Krikščiūnui parėmus, Kazio D. Ru

bino raportas priimtas vienbšlsiai.

LAMDARVBtS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Gežb. Sėlino atstovai - atstovės:
Jau 3 mėtai praėjo nuo perėito seimo, kaip aš vėl buvau perrinkta 

Labdarybės komisijos nare. Savo pareigas stengiausi atlikti kuogeriau- 
liai, veikdama su centru ir sekr. Vincu Kvetkų, kuris veda ir turi gerą 
tvarką. Taipgi noriu padėkoti Labdarybės komisijos nariams D. K. Ru
binui ir J. SalaseviČienei už jų kooperaciją.

Trijų melų Labdarybės aukų išmokėjimo rekordas yra toks:
k vapa Suma . \ ' Musės Suma

321.00 103 20.00
2 , 85.00 ' 111 1000
5 60,00 114 40.00
T 15.00 115 10.00
8 15.00 130 15.00

14 s».od 134 ' 30.00
it 8M0 165 10.00
U idf« . ?1 158 10.00
to ■ 20.00 100 ld.00
33 30.00 , 1M 61.28
34 25.00 183 74.84
25 10.00 187 10.00
2S 10.00 . 191 35.00
30 35.00 194 35.00
32 , - 2&.00 809 90.00
35 10.00 312 15.00
49 ' 30.06 222 80.00
58 10.00 265 65.00
83 lėiOO 270 45.00
77 1 40 041

>8f <io.b6 Vlao...... .... <1,238.12

Marijona šrUpiteni, Lab. komisijos narė
• y Gerbiamieji, * • i

Pereitam 61 m. seime' buvau išrinkta užimti Labdarybės komisijos
nirėt pareigas. Stengiausi jas atlikti if kooperuoti su kitais komisijos 
nžriiis. Gautus prašyftfctš bą itiūėllojimų pariųsdavau į centrą, kad ne
reikėtų reikalaujontiente P«g®lb6s ilgai laukti.

Prašymų gauta nuo f M dsmdhų, išmokėta $1,236.12.
bėkoju centro valdybei te labdarybės komisijos nariams UŽ malo

niu tooperąeiją.
62 Sehntti tintiite geriausio pasisekimo!

' ■ , •'•b ' ’ Joto Salatevičitni, LAK komisijos narė
• ' ■ L '• * • ' *4, , ' " f A ' ' . 1

Gerb. tirimo atstosąLttes:
1 Praeitame ’Study.' 61-me sėtoje.. ^ipęes-Barre, Pa., būvate išrinktas 
Labdarybės ’komirijos ni0ta AhAo pareigas stengiausi atlikti kudgeriau- 
tidl, ėpMmcijas peržiūrėjęs, pasirašęs, pdsiųsda-

< lNud rti|pjūčto VAug.hM AMfas 1M0 metų iki balandžio (April) 28 
l‘i^3 metiLgauta te knopų UC įrašymų, išmokėta $1,236.12.

•5 
„ ■ '

A *.

sumas — nuo M-M Iki $10.00, tiktai vienam buvų užgirta iki $20.00 
Stem raportą turtą padėkoti oetanri te Labdarybė® komisijos narėms ui 
gerą tvarką te nuoširdžią kooperaciją.

LRKSA 62-ram seimui lihMu gariausio pasiaeklmo!
Kasys p. Rubinas, Labd. komisijos narys 

, , ftcteelahd, Itlihois

fgportdoti Švietimo ktknisijos narius.
Ml.KMivai Mime neddlyvaujakt, Berniee Shirienė

i

Pirmininkas kvteČil
A.J. Aleksiui ir Kt 

pasiūlė jų raporittt priimt, kaip Išspausdinti šeiminėj raportų knygoj. Pri
imti vienbalsiai.

ŠVIETIMO Korttsnds MJUUŲ USOktAI
Didžiai Gerb. Seimo delegatai - Jelegalės:
Spalio 2$ d., 1960 m. LRKSA Conn, apskrities metiniame suvažia- 

rimė, Wdterbury. kt/vau įgaliotas Vadovauti ir meniną dalį programos 
paruošti būsinčiam jubiliejiniam Susivienijimo minėjimui, kuris vėliau 
įvyko rugsėjo 3 d., IMI ft. UkMrdM PiA (UfU, Wdita^ify, Conn. 
6ta ftilbėjo “Gdtad” rad. Mėtės žtiftto, tfėtlMj parap. klėbonaš kun. A. 
Edvardas Gradėdutš, miesto meras Ėdw. D. tiiefgih it Šutiv. apskr. 
pirmin. Pijus Poškus. Meninę pto^ftlbs d«lį rtlSndŽtal išpildė Vietinis 
(taftp. choras. Kad Šis jubiliejinis minėjimas buvo tikrai eėtaiiihgas, tai 
ičifl 11-toa ir 9 i-Meti kuopų rengimo komitetui, kuri Sudarė Onė Bar
kauskienė, J. Bemetskis, J. Gluodenienė, M. Kazlauskienė, B. Pttzėfnie- 
nė, O. Smotienė Ir Viktoras Su Elze Veturiai. Be Waterburiečių, daug 
svečių dalyvavo iŠ AnsOhijos, Bfidgeporto, Žlartfordo, New Britaino ir 
New Haveno. Viri buvo programa patenkinti.

Kita mano veiklos šaka, tai iš WWCO radijo stoties Susivienijimo 
reikalais keli agitacijos pranešimai. Taip pat iš tos pačios Waterburio 
radijo Stoties padariau vieną ilgesnio turinio paskaitą vardu Susivieni- 
|ittio Direktorių Tdrybos, kurios tėkštą parašė r«d. Matas Zujus. Neži- 
rfad k«ip kitur, bet WaterbuHo Šušiv. dvi kuopos nuo praeito seimo 
laimėjo 1d suaugusių Ir 5 jaunamečfus narius.

Baigdamas, Šiuomi nuoširdžiai sveikinu Šio seimo atstovus-atstoves 
ir linkiu, kad Jūsų nutarimų įvykdymas būtų tiktu džiaugsmu mūsų 
organizacijos nariams ir visai Amerikos lietuvių visuomenei.

Jūsų
A. J. Alekris, švietimo komisijos narys

Kaz-yt Kleiva, Švietimo komisijos narys, raitu praneša
Malonūs Seimo nariai,
LRKSA Seimas yra netik orgahizacinių fėlkalų sprendėjas, bet ir 

kūrybos ugdytojas švietimo, srityje. Kiekviename Seime atkuriama mū
sų Susivienijimo istorija. Tarpseimiftiamė laikotarpy Susivienijimo isto
riją kuria Vykd. Taryba, konstitucinės komisijos, apskritys, kuopų val
dybos ir pavieniai nariai. Leiskite Suminėti, kad ir aš, būdamas įvairio
se pareigose Vykd. Taryboj, apskrities ir kuopos valdyboj, turėjau pro
gos švietimo darbo uždavinius vykdyti pėt Spaudą, susirinkimus, radiją 
ir įvairias kalbas. i .

Kai prieš keletą metų turėjąiu galimybės pravesti rašinių konkur
są tarp visų lietuvių katalikų mokyklų moksleivių, pamačiau, kiek lie
tuviškų daigų yra pasėta visoje Amerikoje. Taigi, Susivienijimo reikš
mė kovoje už lietuvybę pastumia ffianė į plačią švietimo darbo sritį.

• Tiesa, poros metų laikotarpy, kai kiti du Švietimo komisijos nariai 
-- kun. T. Cinikas te koftp. A. Aleksis turėjo įfryenarnas vietoves to
li nuo manosios, be abejo riegalėjomė išvystyti kolektyvaus darbo, todėl 
Ir teko reikštis, kaip pavieniam komisijos nariui.

Mano nuoširdi padėka priklauso prez. L. Simučiui, sekr. V. Kvetkui, 
visos Vykd. Tarybos nariams, visų komisijų nariams, su kuriais teko 
dirbti, ir gerbiamiems Seimo atstovams, kurie garbingai sprendžia Su
sivienijimo reikalus^

Kazys Kleiva

Pirmininkas kviečia raportuoti Teismo komisijos harius.
Sofija Obalienė pasiūlė Dr: Vlado Šimaičio ir Simand Galinio raportus 

priimti, kaip išspausdinti sėiminėj knygoj, Ad. Norvaiša parėmė. Priimti 
vienbalsiai.

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Kadangi Tėišfnd Komisija per visą savo kadencijos laikotarpį nėra 

gavusi Jokių skuhdų nėi iš Cėtitfo Valdybos narių, nei iŠ iždo plobėjų, 
nei iš apskričių valdybų, riei iš kuopų valdybų, nei pagaliau iš narių, 
tai man, kaip komisijos nariui, nebuvo progos pasireikšti. Iš to daryti
na džiugi išvada, kad narių ir pareigūnų santykiai buvo geri, kad Su
sivienijimo teisinės normos nebuvo pažėtetos.

Iš kitos pusės tą laiką, kuris būtų buvęs eikvojamas santykių 
narpliojimui, buvo galima panaudoti 160 kuopos reikalams, kurios pir
mininku esu.

Geriausio pasisekimo seimui Clevelande.
' < Dr. Vladas Simaitis, Teismo komisijos narys

Pereitas seimas perrinko mane Teismo komisijos nariu. Savo rapor
te turite pažymėti, kad per tuos tris metus nesu gavęs formalių skundų, 
KUfiitos būtų reikėję svarstyti ir spręsti su kitais komisijos įtariate. Tas 
pafddb, kad organizacijoj* viešpatavo ramybė. Deja, mirties angelas iš
vedė iŠ gyvųjų tarpo vieną iš komisijas nartų, taipgi įžymų Susivieni
jimo veteraną Antaną J. Sutkų.

62-jsm seimui linkiu geriausio pasisekimo!
Simonas Galinis, Teismo komisijos narys

’ ' ■ <• . ’ i .
Pirmininkas kviečia raportuoti Statutų komisijos narius.
Ona Marorienė pasiūlė Adolfo Norvaišos, J.L. Giedraičio ir P.J. Ma- 

tikevičiaus raportus priimti, Petras Balčius parėmė. Briimti vienbalsiai.
• * • t

STATUTŲ KOMISIJOS NAŽIŲ RAPORTAI
Susivienijimo įstatų stnsipeny sekcijoj pirmoj, trumpai nusaky

tos Statutų komisijos narių pareigoę, MMnž, prie* seimą priimti visus 
Itebpų pasiūlymus liečiančius Čarterib, konstitudjta ir įstatų amendmen- 
tuš ir tutojų įstatymų pesiūlyfflua if pateikti sefarul savo rekomendaci
jas taltių pariūlymų reikalais. Pildydamas nustatytą pareigą, gautus pe- 
itfitytatta peržiūrėjęs; pedefęt dhrt peatabeš, siunčiau kitiems komisijos 
taftoms. 8ia progą bortu padaboti' kad te kuopų gautų paalfllymų kie
kis yra mažas, o kai ktsttes kuopta kartoja ptMjurtą stirnų atmautus 
pdrtttlymus. > • ■ C * •_ ♦

. Adolpu IVarimiša, Statutų komisijos tarys 
beririamUji 62-jo Seimo AiUbtai ir Atstovai

. . Kuo pereitojo Sėtino iki Šios dienos nei ii kuopų, bei te Centro 
nesu gavęs jokių pasiūlymų dėl Statuto pakeitimo, nors skaitėme, kad ... .. . .-tr ... .

k' r • * . . ■ ■■ >



ii i ■ h................................  nW.,,-,
|is bus kdMam&s. Beiki* manyti, kad aurtrrtUnėJimaa pagyvės prieš pat
seimą. ‘ t ,x ■ *-

Nežiūrint daug pastangų, l«Mm «k I nartto su 6000 apdraudė Ir

Naujų darią verbdvimo rtikalato daug susirašinėjau su kuopoitiiš, ( rt’t- 
to vyriausiu sekretoriumi fr parašiau pof< pasiūlymų Direktorių Tary
bai. •

Mana linkėjimas 62-am seimui: dmigMuria laiko skirti (teėmiome 
dlikurijome ir ndujMtos nutarimams, kaip padidinus nartą ėkaičfų.

*• J. L. Giedraitis, Statutų komisijos narys 
E. Northport, L. 1., N.Y., balandžio 24 d., 1963

■ .'--i ' m '■
KUOPV PAMOKYMŲ IVAftpTYMAS

Pirmininkas kviečia Statutų komisiją referuoti kuopų pasiūlymus. 
Referuoja J. L. Giedraitis.
M k0. pšrtfljymta Nr. 1; įMrtftuš p. Wrpvm, Pr. Paullukonlol, 

Dr. W. Krikšttūntd, K. D. Rubinui, Petrui Stasiukoniui, inž. A- Rudžiui — 
atmestas.

69 kp. pasiūlymas Nr. 2 priimtas, kaip pageidavimas. Pasiūlymo teks
tas: “Je^ kuopos narys susirašinėja sU centru, sekretorių! turi pasiųsti kuo
pai nuorašą, kad būtų centralizuotas ryšys”.

89kp. pasiūlymas Nr. 3 — atmestas.
89 kp. pasiūlymas Nr- 4 — nesvarstomas
142 kp. pasiūlymas Nr. 1 — nesvarstomas
142 kp. pasiūlymas Nr. 2 — nesvarstomas
142 kp. pasiūlymas Nr. 3 — neužbrtgtas svarstyti
142 kp. pasiūlymii Nr. 4 — nesvarstomail
Matas Šimonis siūlo įsigyti specialia kaina “Kun. Antano Miluko Mo

nografiją”. ( . i

Juozas Sadauskas siūlo įsigyti šeiminių iškilmių nuotraukas.
Trečiąją sesiją nutarta pradėti 9 vai. ryto.
Adv. Thomas E Mack užkvietė atstoves ir atstovus vaišėms.
Prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą; pirmininkas antrąją sesiją 

uždarė 5:20 P.M.

/

TRECIOJI SESIJA

1963 m., liepos 1 d.

Pirmininkas dr. Vladas Simaitis trečiąją sesiją atidarė 9:10 ryto.
Maldą sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičlus.
Sekr. Loreta Stakienė pravedė vardošaukį. Sesijoj dalyvavo visi Už

siregistravę atstovai-atstovės.
Pirmininkas kviečia skaityti pirmos ir antros sesijų protokolą.
Ignas Sakalas skaito protokolo pirmąją dalį. Padarius kai kurias pa

stabas, P. Balčius pasiūlė priimt, Albina Poškienė parėmė. Priimta 
vienbalsiai.

Matas Zujus skaito protokolo tęsinį.
Bernice Skirienė klausia — kodėl prie sekretoriaus V.T. Kvetko 

raporto į paklausimus nėra užrekorduoti sekretoriaus atsakymai. Sei
mo sekretorius M. Zujus paaiškino, kad jis atsakymus yra užrekorda- 
vęs ir juos gali j protokolą įtraukti. L. Šimutis pasiūlė atsakymus įre- 
korduoti, bet čia neskaityti.

V. Vitkus pasiūlė su. tomis pataisomis protokolą priimt, V. Radze
vičiūtė parėmė. Priimta vienbalsiai. t , ( ... t „ 1 jiij

Mandatų komisija raportavo, kad aeime atstovaujama. 50 kuopų; iš 
viso su Direktorių Tarybos nariais užregistruota 77 atstovai.

Svarstomi kuopų pasiūlymai. Referuoja J. L. Giedraitis.
142 kp. pasiūlymas Nr. 3. Sekretoriui V.T. Kvetkai paaiškinus, pa

vestas Direktorių Tarybai išsiaiškint su aktūarais. Pasiūlymo turinys 
toks: “Kad nariut bei narei per ilgus mėtūs mokėjus apdraudą (kurių 
apdrauda net dvigubai apmokėta), tokiems sulaukus 75 metų, mokes
čiai (duoklės) būtų sumažinti per pusę”.

Detroito 171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymas Nr. 1 atmestas.
Detroito 171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymas Nr. 2, kad oficialaus or

gano “Garso” redaktorių samdytų Direktorių Taryba ir nustatytų jo 
algą. Išsireiškus L. šimučiui, VI. Mingėlai, P. Glūgodienei, J. StOniš- 
kiui, P. J. Montvilai, dr. Br. Kašlui, EI. Samienei, A. Rudžiui, P. Zel- 
bai ir M. Zujui, J. B. Laučka paaiškirtė, kad konstitucinei pataisai 
pravesti reikalinga surinkti du trečdaliai balsų ir Siūlo balsuoti slaptai. 
Už pasiūlymo priėmimą balsavo 46, prieš — 31. Nesurinkus dviejų treč
dalių balsų pasiūlymas atmestas.

171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymas Nr. 3 atmestas.
171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymas Nr. 4 pavestas Direktorių Tarybos 

ir aktuarų nuožiūrai. Pasiūlymo turinys: “Rekomenduojame mokėti na
riams dividendą kiekvieną mėtą, kaip kad moka apdraudos įstaigos. Tas 
daug padėtų gauti naujų narių, kadangi bandant įrašyti narį visuomet 
kyla klausimas, “Ar LRKSA moka dividendus kas metai?”

171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymai Nr. 5, 0, 7 ir 6 nesvarstomi.
209 kuopos pasiūlymai Nr. 1, 2, 3 ir 4, referento pasiūlymu, ne

svarstomi.
115 kuopos pasiūlymai Nr. 1, 2, 3 ir 4, referento pasiūlymu, nesvars

tomi.
Svarstomi Direktorių Tarybos pasiūlymai, kurie'priimti vienbalsiai 

su pataisa, kad Direktorių Taryba turėtų teisę perredaguoti "Explana
tion of Motion” paskutinį punktą, kad tiktų įstatams.

Direktorių Tarybos pasiūlymai

CHANGES MADE BY THE BOARD OF DIRECTORS TO THE 
BY-LAWS OF THE ALLIANCE BY AUTHORITY GIVEN IN ARTICLE 

6 OF THE CONSTITUTION WHICH'ARE SUBMITTED TO THIS 
CONVENTION FOR. RATIFICATION

ARTICLE 4
Page to; Sect. 2. > . ' •* ,v

fine 6: Change (beneficiary of beneficiaries) to hejr or heirs).
line 14: Insert (step chiMrėn, soh-in-liw and or daughter-in-law
line 19: Delete (benefieiarfeš) replacė wfth (persons).

Page 33; Sect. 4, • •
line 18: Delete (a named beneficiary and if the beneficiary is not • 

living, the balance thereof shall be payable to) After deletion the sen
tence to read: (Any balance Of the face amount of the certificate after 
deduction of any amount paid to defray funeral costs, shall be paid to 
the personal representative of the deceased iri accordance with law).

The Bogrd pf Directors hbo recommend • revision of the treasurers 
duties iriMriWeh as all chedks are issued by the Alliance Home Office « 

. under a new booheaping system. « , * : .
Motion passed at a meeting of the Board tit Directors held February

- ■ -i ' A » '. ‘

nA
IAB

19, 1903, u> add • ąeetion io ths By-Low» granting authority to the 
Board of Dir*<. tora to negotiate JMtol Mutton or merger was zubmttUd W 
the Convention haid July 2, The motfofi fft* unrftimcmsly prtAM 
by the Contention autoorta*»A toe Beesd t© Via motion and ih» 
edA fi «ž Mctfoh Atttok 8, <4 tbo By-Laws... ’

■ Mi AUW^tTY TO JOhoTM-ft' CONSOLIDATION 
MKRGBHt The Bokfd tlf Directors are authorized to negotiate eeneelida- 
tMn or metger witfi of^ttitetttoii; if the purposes of the organizations 
are not in serious Owmldt t -------------- •
AIManee and conform to provisions in the laws of the states
_  ___ / '_ .. . . " i 
shall bo submitted to delegates •< a convention of the Supreme Lagtohi-1

itioha if the purposes of the organizations 
the Constitution and By-Laws of th£

in whish the AlHaAtet is Proposals to consolidate or merge
shall bo submitted to delegates at a convention of the Supreme Lagirtk-' 1 
tire or Governing Body and shall require a majority vote for approval.

Direktorių Tarybos susirinkime, laikytam 1963 m. vasario 19-tą, pri
imtas paaifllymks tjurigtl įstatuose sekciją suteikiančią Direktorių Tary-. 
bei autoritetą tartis dėl konsolidacijos arba susijungimo, buvo priduo
tai seimui 1963 m. liepos 2. buvo tetrtiė vienbalsiai priima
tas autorizuojant Direktorių 
į (status kaip sekciją 24, straipsni

Sekcija 24. AUTORITETAI TARTIS DEL KONSOLIDACIJOS ARI 
BA SUSIJUNGIMO: Direktorių Tarybai suteiktas autoritetas tartis dėl 
konsolidacijos arba susijungimo' su organizacijomis, jėlgu šių organizaJ ‘ 
eijų tikslai nėra rimtam konflikte su Susivienijimo konstitucija ir įstk- 1 

' tais ir prisitaikys provirijoms it įstatams valstybių, kuriose Susivieniji- ’ 
mas yra laisniuotas. Pasiūlymai konsoliduotis ar sdsijungtl bus priduoti 
delegatams seime arba Aukščiausiai Legislatyvinei ar Valdančiai Įstai
gai ir bus reikalinga daugumos balsų priimti.

Seliną pasveikino Vytautu. Kįrtyantas — JAV Lietuvių Bendruo
menės Tarybos prezidiumo sekretoriusi

Pirmininkas paskelbė 10 minučių pertrauką. ' ,
Po pertraukos seimą pasveikino Clevelando BALF’o 38 skyriaus ats

tovas Al. Banys. V
Sekr. L. Stakienė perskaitė 190 kp. Dayton, Ohio, sveikinimą pri

siųstą telegrama ir pasirašytą sekretoriaus A. S. Vaitkaus.
Pirmininkas kviečia referuoti sveikinimų komisiją. M. Rudienė per

skaitė šiuos sveikinimus: » i
Rezoliucijų komisijos nary# Pranas Pauliukonis perskaitė sveikini

mus Katalikų Federacijai, Amerikos Lietuvių Tarybai, Kunigų Vieny
bei, Moterų Sąjungai.

J. B. Laučkai pasiūlius, kbmisija įpareigota paruošti švelkinimą A- 
merikos Lietuvių Bendruomenei, o J. Sadauskui pasiūlius įpareigota pa
ruošti sveikinimą Vyčiams.

(Sveikinimai išspausdinti “paršo” Nr. 7 ir Nr. 8).
Seka rezoliucijų komisijos pasiūlymų svarstymai.
1. CertttP sekretorius su kuopomis susirašinėja lietuvių ir anglų 

kalbomis pagal kuopų pageidavimą. Išsireiškus P. Balčiui ir dr. B. Kaš
tui, pageidavimas užgirtas.

2. LRKSA konstituciją išversti ir išleisti lietuvių kalboje. Išsireiš
kus L. šimučiui, M. Zujui, G. ’b4rkaU9kienei, P. Balčiui ir J. L. Gied
raičiui, už pašiūlymą balsavo dauguma, prieš 1 balsas.

3. Pageidaujama, kad kuopų metiniai duoklių raportai (atoskaitos) 
būtų paruošti ir išsiųsti naujų hieių pradžioje. Priimta.

4. Paruošti LRKSA orgariftatoriams studijų ir instrukcijų knygu
tę, kurioje būtų nušviesta ne tik Susivienijimo, bet ir kitų žymes-

, >7 •»«įu palybinimėlš. Išsireiškus
“VijkUi,' B. ^irienei, J. Sar „

---------------------
5. įvesti naują šeimos grupinę apdraudę (Family plan insurance) iš

rašant “Term insurance” polisą. jaunamečiams, jei bent vienas iš tėvų, 
yra teisėtas LRKSA narys. Pavesta Direktorių Tarybai.

6. Paremti gabesnius paramos reikalingus lietuvius studentus tei
kiant stipendijas paskolų fojmp^Išsireiškus L. Šimučiui ir S. Galiniui, 
už pasiūlymą balsavo 16, pries dauguma. Atmestas.

7. Pripažindamas gyvybini reikalą laimėti Susivienijimui daugiau 
naujų narių iš jaunimo, seimas paveda Direktorių Tarybai skirti pir
mais metais po $500.00 iš Jaunimo Fondo lėšų kiekvienam iš trijų jau
nimui skirtų laikraščių — -"Vyčiui”,“Ateičiai”ir"Eglutei”. šių sumų 
sumokėjimai turėtų būt (vykdyti šių laikraščių vadovybėms sutikus 
bent vieną kiekvieno numerio puslapį skirti LRKSA idėjos skleidimui. 
Straipsnius paruoštų Direktorių Tarybos pakviesti asmenys. Ateityje 
jaunimo laikraščių pašalpos reikalą sprendžia Direktorių Taryba. Išsi
reiškus S. Galiniui, J. Staniškiui, V. Palūpiui, M. Zujui, P. J. Montvilai, 
J.B. Laučka pasiūlė pasiūlymą priimt, A. Rudis parėmė. Priimtas.

8. Įstoti į Lietuvių Fondą nariu su pradiniu $200.00 įnašu. Balsuo
jant dauguma už, keturi prieš. Pasiūlymas priimtas.

V.T. Kvetkas pasiūlė prisidėt prie Šiluvos Koplyčios įrengimo šv. 
Marijos šventovėje, Washington, D.C., P.J. Montvila parėmė. Priimta 
vienbalsiai. V.T. Kvetkas pasiūlė paskirti $500.00, J. Sadauskas parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas ketvirtąją sesiją paskelbė 2 P.M.
Trečioji sesija užbaigta 12:50 P.M.

pasiūlymą suredaguoti ir įtraukti

nių ^mėrikos draudimo || 
Albinai Tpwaltiehel, iff Lff 
dauskui ir P.J. Montvilai,

KETVIRTOJI SESIJA

Vicepirmininkas J.B. Laučka ketvirtąją sesiją atidarė 2:15 P. M.
103 kuopos atstovų pasiūlymu, kun. A.L. Deksnys sukalbėjo maldą 

už mirusius kuopų pirmininkus.
Sekr. L. Stakienė pravedė vardošaukį. Dalyvauji visi užregistruoti 

atstovai.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
.. . U • *. .-. r » • - '

Kiekvienas s^mohingas Kettftto.kuriim rūpi mirt pažinti* 
au mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
di^ugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su* 
ahrienijimo praeičių, darbais ir nuopelnais religinėje, fra* 
tematinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antanė Kučo paraitytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00 .
Užsisakant kreipkitės į

■ }

■n m.THw—■—iiiii a ———nu nw-wgr
• • 11.; »Wn.» «• .»»* . " T‘««

Mandatų komisija mportrw, kad salman atvyko WB kp., Chicago, 
ni.< AMinw !Mb, to; Tūd n d.iYvauja, 7®
atstovai. ' * ' , •

36 kp. Waridpftan, pC. iekretorU Lmdse Varta, 
H.N. evriktatam Pritlųsta ttūką-ikhtamil hc^lyčim į* 

'ranxthBd iosldu r, LRKSAį 18 kp. Baltinam -Md-ekr. j.'O. Budelio pri- 
sjųstas svrikMmas Ir $10.00 auka, kuri paskirta Labdarybės fondui.

■ ’ » *« ll
• ' . DIREKTORIŲ TARYBOS RINKIMAI ’. J

Dvarios vado rinkimas. Ktth.‘ A. L. Dėkshys prisUtė prel. Joną F. 
BaltuseviČių. M. Rudienė parėmė. Prel. Jt. Baltusėvi^lue IŠrihktas dva
sios vadu aklamacijos būdu.

Pretidento rinkimas. M. Rudienė pasiūlė Leohardl} Šimuti, J. Salinis 
parėmė. Stasė Semėnienė pasiūlė nominacijas uŽdaryt. L.šimutis išrink
tas prezidentu aklamacijos būdu.

Viceprezidento rinkimas. M. šruprtenė pristatė adv. Thomas E. 
t Mack, p, Jeipviėips parėmė. Adu. T. E. Mack išrinktas viceprezidentu 
. aklamacijos būdu.. ,

Sekretoriaus rinkimas, Ona Barkauskienė pristatė Vincą T. Kvetką, 
M. Šimonis parėmė; P; Jurevičius pristatė Prdną Katilių, P,J. Matikevi- 
čius perėmė. V. Vitkus pasiūlė nominacijas uždsryt, S. Obalienė parė
mė. Balsuojant slaptai, V.T. Kvetkas gavo 56 balsus, P. Katilius 21. 

I Sekretorium išrinktas V.T. Kvetkas...
< i , Iždininke rinkimosi V. Radzevičiūtė pristatė P.J. Ka rašau s ką, P.

• GlUgodienė parėmė; J.L. Giedraiti! pristatė dr. B. Kasią, P. Balčius 
parėmė. Balsuojant slaptai, P.J. Karašausksš gavo 43 balsus, dr. B. Kas
ias 34. Iždininku išrinktas P.J. Karaiauikas.

Iždo globėjų rinkimas. J. žernauėkas pristatė V. Abromaitį. Mrs. 
J. Gilbert parėmė; P. KantaMevičius pristatė L. DoharoVičh, Albi
na Ewalt parėmė.'A. Norvaiša pasiūlė nominacijas uždaryt, S. Semė
nienė parėmė. V. Abromaitis ir L. DonarovlcH Hrinkti iždo globėjais 
aklamacijoj būdu. > ' » .

Daktaro kvotėjo rinkimus. M. Zujus pristatė dr. William' Krikščiū
ną, J. Salinis parėmė. Daktaras Wm. Krikiėiūnas išrinktas Daktaru Kvo
tėju aklamacijos būdu. .; - >

Direktorių rinkimas. S. Semėnienė pristatė inž. A. Rudį, kun. A.L. 
Deksnys parėmė; M. šrupšienė pristatė Albiną Poškienę, V. Radzevičiūtė 
parėmė; V. Matikevičius pristatė P. Katilių, dr. B. Kasias parėmė; V.T. 
Kvetkai pristatė dr. Vi. Šimaitį, inž. A. Rudis parėmė. M. šrupšienė 
pasiūlė nominacijas uždaryti, V. Radzevičiūtė parėmė. Slapto balsavi
mo daviniai: inž. A. Rudis gavo 51 balsą, A. Poškienė 41 b., dh V. Ši
maitis 49, P. Katilius 35. Direktoriais išrinkti inž. Rudis, dr. V. Simaitis 
ir A. Poškienė. ’

Inž. A. Rudis, A. Poškienė ir dr. V. Šimaitis padėkojo už pasitikėji
mą ir išrinkimą.

Redaktoriaus rinkimas.' P. Balčius pristatė Matą Zujų, A. Norvaiša 
parėmė; M. šrupšienė pristatė Praną PatlllUkonį, VI. Mingėla parėmė. 
Šlaptd balsavipio daviniai: M. Zujus gavo 51 balsą, Pr. Pauliukonis 24. 
Redaktorium išrinktas Matas Zujus.

KONSTITUCINIŲ KOMISIJŲ RINKIMAS• . _•! * . I
Labdarybės komisijos rinkimas. A. Poškienė pristatė M. šrupšienę, 

M. Rudienė parėmė; L. šimutis pristatė M. Šimonį, dr. Wm. Krikščiū-
■ < ■ nas parėmė; M, širrionis pristatė Mrs. J. Gilbert, V. Abromaitis parėmė.

M. Srupfienė,‘M. Šimonis ir Mtš. J. Gilbert išrinkti aklamacijos būdu.
Sviėtimo komisijos rinkimai M. Šimonis pristatė VI. Mingėlą, J. Sa- 

,, lints perėmė; A. Poškienė pristatė Igną Šakalą, kun. A.L.,Deksnys pa
rėmė; L. Šiiiriui’li pristatė kun. A.L7 DeMtrį, M. Rudienė parėmė. V. Min
gėla, Ighas Sakalas ir kun. A.L. Deksnys išrinkti Švtetimd' kėmisijon ak
lamacijos būdų.

Teismo komisijos rinkimas. Dr. V. Šimaitis pristatė S. Galinį, M. 
Šimonis parėmė; J. Aukštaitis pristatė K. D. Rubiną, Marcelė Lomsar- 
gienė parėmė; V.T. Kvetkas pristatė A. Norvaišą, V. Radzevičiūtė pa
rėmė; S. Galinis, K.D. Rubinas ir A. Norvaiša išrinkti Teismo komisi- 
jon aklamacijos būdu.

Jaunimo komisijos rinkimas. A. Poškienė pristatė A. Ewaltienę, J. 
Litvinas parėmė; M. Šimonis pristatė Loretą Stakienę, M. Šrupšienė pa
rėmė; J.B. Laučka pristatė A. Rudį, Jr., L. šimutis parėmė. A. Ewal- 
tienė, L. Stakienė ir A. Rudis, Jr. išrinkti Jaunimo komisijon aklamaci
jos būdu.

, Statutų komisijos rinkimas. V.T. Kvetkas pristatę V. Vitkų, V. 
Radzevičiūtė parėmė; dr. V. Šimaitis pristatė B. Skirienę, L. Stakienė 
parėmė; M. Zujus pristatė P J. Montvilą, M. Šimonis parėmė. V. Vit
kus, B. Skirienė ir P.J. Montvila išrinkti Statutų komisijon aklama
cijos būdu.

Seimo vedėjo vietą Užėmė dr. V. Šimaitis.
Pr. Keblinskas kalba reikšdamas pageidavimą, kad svarbesni raštai 

iš centro įstaigos būtų siunčiami ir kuopų pirmininkams.
Spaudos komisijos vardu S. Semėnienė raportuoja, kad apie seimą it 

jo eigą informavo dienraštį “Draugą”, “Darbininką”, “Dirvą”, “Tėviškės 
Žiburius”, o liepos 1 dieną per radio kalbėjo inž. A. Rudis ir L. šimutis.

M. Zujus priminė, kad savo raporte siūlė “Garso” spaustuvės, reikalą ♦ 
pavesti Direktorių Tarybai. Kun. A.L. Deksnys pasiūlė priimt; V. Vit
kus parėmė. Priimta. ' t

- J. B. Laučka pasiūlė trečios ir ketvirtos sesijų protokolo neskaityti, 
su pastaba, kad seimo sekretorius surašęs protokeflą pasiųstų seimo

- pirmininkui peržiūrėti ir pasirašyti. J. Staniškis parėmė. Priimta vienbal
siai.

163 kuopos atstovas InŽ. A. Rudis kviečia sekantį 63-jį seimą laikyti 
Chicagoje, M. Šimonis parėmė; 35 kuopos atstovė Albina Ewaltiene 
kviečia sekantį seimą laikyti Pittsburgh, Pa., dr. Wm. Krikščiūnas pa
rėmė. Viešai balsuojant, už Chicagą balsavo 21, už Pittsburgh — 33. 
Sekantis 68-sis seimas bus laikomas Pittsburgh. Pk.

L. šimutis pranešė, kad naujos Direktorių Tarybos susirinkimas į- 
vyks tdoj po banketo

Seimo rengimo komiteto pirmininkas J. Sadauskas paaiškino apie 
šeiminio banketo, vietą.

Jurgis šlakte pasiūlė 62-j J seimą baigti.
Pirmininkas dr. VI. Šimaitis nuoširdžiai padėkojo atstovėms ir 

atstovams už puikią kooperaciją it rūpestingą reikalų svarstymą. \
M. Šimonis pasiūlė pareikšti seimo vadovybei padėką už gerai at- . 

llkig dafbą. Vienbalsiai.
’ PrM. L. Šttrtttfis kviečia Direktorių Tarybos it Konstitucinių komi

sijų narius prie prezidiumo stalo priesaikai, kurią pravedė, dvasios va
das prel J.F. Baltusevičius *

Prel. J.F. BaltoseviČiul sukalbėjus maldą, pirmininkas dr. VI. Si
maitis 62-jj Mimą uždarė 4:80 P. M'

Dr. Vladas Simaitis, pirmininkas
Matas Zujaa, sekretorius

*
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THE RISE AND FALL OF THE REPUBUC OF LITHUANIA

maviiva •-

With the collapse of the 
German war machine in 1918, 
President Woodrow Wilson de
clared that every nation must 
be given the right of self-de- 
teAnination. This was a golden 
opportunity for Lithuanians to 
free themselves from the yoke 
of foreign domination.

Consequently, on February 
16, 1918, the Lithuanian Na
tional Council met in Vilnius 
and issued a Declaration of 
Independence. Twenty repre
sentatives of the people signed 
the historic document. Anth
ony Smetona became the first 
and fourth President of Lithua
nia. He died in Cleveland in 
1944

The road to freedom was not 
strewn with roses. Receiving at 
first no help from other na- 

. tions, the Lithuanian Govern
ment had great difficulty in 
organizing the State. As the 
Gerhian troops retired from 
Lithuania, the Bolshevik bat
talions, like vultures, swept in 
to seize their prey. Vilnius, 
and other sections of the 
country, fell into Russian 
hands

The Enemies Are Driven Out
But the people of Lithuania 

were determined to fight for 
’ " their liberty, and they quickly 

raised an army, which was sup- 
” ported mainly by Lithuanians 

in the United States. By the 
end of 1919, this army drove 
the Red forces from Lithuania. 
Together with the Latvians, the 
Lithuanians also defeated units 
of the German Army and Tsa- 

1 'rist Russia under the command 
of Colonel Bermondt.

On July 12, 1920, Soviet 
c Russia signed a Peace Treaty 
„. with Lithuania, and recognized 
A the latter as an independent 

State. On October 7, 1920, Li- 
thuania and Poland signed the 

.. Suvalkai Treaty. According to 
.. -this Pact, Vilnius was reported 

to Lithuania, prisoners of war 
.„„„were exchanged, and free pas- 
rJ/t sage to Vilnius was guaran

teed by the Poles.
„ Two days later. General Ze- 
. ligowski and 15,0 0 0 Polish 

troops occupied Vilnius, the 
,,, historic capital of Lithuania, 
o under secret orders of the 

Polish Government. This act 
w of treachery stunned the civi- 
.. lized nations, and Lithuania 

severed all relations with Po- 
land. Eighteen years later, af- 

,. ter a Polish ultimatum was 
given, diplomatic relations for

• the sake of peace were resum
ed.

America". She ranked first 
exporting food in excess

forelta. Naw and aubtle met
hod* are used, auch as walking 
with uncovered heads even in 
the dead of winter. As a rule 
Americans seldom wear hats, 
and Americans are considered 
enemies of Russia. Therefore, 
anyone going *hatless is a sub
tle reminder to the Commu
nists that the ideals of free
dom and democracy still sur-
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flower of

again. Llfhuartam, • hard*
ip Lakeweed Park Audlterlum,

Years of Peace and Plenty
But the years of freedom 

from 1918 until 1940, were 
: years of progress, peace and 

prosperity. The Lithuanian peo- 
-•* pie achieved wonders in the 
i fields of culture, education, 

agriculture and economy. They 
>., labored with great energy and 

enthusiasm, which are charact-

eristics of a free people. Lithu
ania went modern In so many 
ways that neighboring count
ries called Lithuania “Little 

in 
of

consumption. From 1920 to 
1938, her exports Increased by 
500 percent. *

England and the Scandina
vian countries imported great
quantities of bacon from Li- vive. 
thuania So clean were the 
facilities and so careful were 
the inspections that Lithuania 
was the only country which of
fered a premium of 318,000 for 
every case of trichinosis dis
covered Only one case of tri
chinosis was found.

Disaster Strikas
The arts and sciences flour

ished and illiteracy was almost 
wiped out. The University of 
Vytautas the Great 
culty of 300 and 
body of more than 
the golden age of
ence was destined to end. Aft
er twenty-two years of un
precedented progress and pro
sperity, Lithuania was invaded 
by brutal Red soldiers on the 
night of June 14-15, 1940 and 
40,000 Lithuanians were herd
ed into freight cars and were 
deported to Siberia. The 
viets occupied 
force.

Then came 
vasion. On

had a fa- 
a student 
4,000. But 
independ-

the country
So- 
by

the German 
the disastrous 

march to Moscow, the German 
divisions passed through Lithu
ania, and deported about 140, 
000 Lithuanians to the labor 
camps in Germany. As a result 
of these two invasions, and 
the brutal behavior of the 
Russians in Lithuania, Professor 
K Pakstas estimated that 
more than 1.0 0 0,0 0 0 Lithua
nian citizens were lost during 
World War II.

Freedom Fighters
After the defeat of Germany, 

Soviet Russia savagely sup
pressed the resistance move
ment in Lithuania. Various 
Partisan groups carried on 
guerrilla warfare against their 
Red masters, but the odds were 
too great. By 1952 the Parti
sans or Freedom Fighters were 
all but “exterminated" in their 
hiding places in the forests 
and swamps of Lithuania, al
though some units still were 
operating in 1956.

But their cause was hopeless 
The Russians employed count
less numbers
wipe out the last remnants of 
opposition to their infamous 
regime. When Partisans were 
captured alive, they were tor
tured and mutilated, and then 
their corpses were tossed in 
the village square, where they 
would remain for two or three 
weeks, as a warning To those 
who harbored any thoughts of 
rebellion.

Partisans no longer fight in

in

of soldiers to

What I* the Future of 
Lithuania?

The war clouds have passed, 
but Lithuania is still a slave 
State of Russia. Yearning for 
liberty and desiring justice, 
the Lithuanians today are strug 
gling desperately to keep 
alive. Thousands are in exile; 
other thousands are in Siberia 
prison camps. Legions of Rus
sians and Mongols have oc
cupied Lithuanian homesteads 
and even assumed Lithuanian 
names. The misery of Lithua
nians is beyond description, 
but they are sustained by the 
hope that some day in the 
distant future, they or their 
children will enjoy once more 
the fruits of freedom and de
mocracy.

At present, the future is fill
ed with gloom and doom. The 
Free World issues a barrage 
of words and promises, but 
fears to give 
are trapped 
Curtain. The 
ready missed
gary and Cuba As long as the 
leaders of the Free World fol
low a “no win" policy, as long 
as our diplomats endlessly and 
fruitlessly negotiate and yearn 
for some, or any, treaty with 
Russia, Lithuania will remain 
enslaved in the “paradise” of 
the Soviets. Our diplomats thus 
far have failed to get the mes
sage that, in the eyes of Rus
sia a treaty 
of paper.

But some 
of the Free
— a leader who will not be 
afraid to “annoy or irritate" 
the Communists. He will not 
yield to the whispered suggest
ions of craven advisers; he will 
not care about the divided 
opinions of Berlin, Paris or Lon 
don, but he will have courage 
to stick to the principles of 
right and justice. What’s more, 
the vast majority of free men 
in the world will give him their 
support. Only then will Lithua
nia and other 
be free from 
Communism.

Tyrants and
in the past; they had their day 
and died. But above their dust 
live free men — descendants 
of those whom they tortured, 
persecuted and enslaved. Mo
dern dictators have taken 
places, their powers and 
privileges, but dictators 
die, and history records

lurvice after centuriw of en
slavement, oppression and per
secution. TTiey apeak the oldest 
living language in the world 
today, and since history la on 
their akle, they patiently await 
the day when Uthuanla will 
rise again. K. J. N.

nia, August II, 1943, 3 PM 
Almighty and Eternal God 

and loving Father, wo thank

those who 
the Iron 

World al-

aid to 
behind 
Free 
the bus in Hun-

is merely a scrap

day a bold leader 
World will appear

captive nations
the chains of

despots lived

their 
their 
also 
that

REZOLIUCIJOMS Remti Komiteto valdyba* nariai a attinka au raiolluoljų ralkalo Judintojais New Joraoy 
Ir New Vorko apyllnk5jo. lt k. j d. komitete rySinlnxaa Juliua Jodeli (Loa Angelo*), prof. Jokūbą* J. 
Stūksą (Hillalde, N. J ), dr. Marija tukauat0en> (Brooklyn, N. Y. Ir komiteto plrmlnlnkae Leonarda* Va
liuką* (Le* Angeles). Nuotr. V. Matelio. ,
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— The 
received 
a young

LITURGY AND LITTLE 
BROTHERS

SANTIAGO, CHILE 
liturgical movement 
some new advice from 
pupil here.

“What ie the best way to as
sist at Mau?” asked Father Jo
seph R. English, M. M., of New
burgh, N. Y., 
chism class in 
parish.

“By leaving 
hers at home!”

during a cate- 
the Maryknoll

ybur kid brot- 
came the reply 

from a knowing girl in the back 
of the class.

Joseph J. Knapke 
received masters

degree
Joseph J. Knapke, (Kanap- 

ka) son of Mrs. Helen Knapke, 
of Fairmount Springs, Pa., re
ceived the degree of master of 
science at commencement ex
ercises at the University of 
Tennessee at Knoxville on Au
gust 22.

A graduate of Huntington 
Mill High School, he received 
his bachelor of science degree 
at Pennsylvania State Universi
ty. He has now begun studies 
with work at the laboratorie of 
the Atomic Energy Commission 
at Oak Ridge toward a docto
rate.

His mother, Mrs. Knapke, 
Mr. and Mrs. Andrew Knapke 
and Mrs. Andrew Michak of 
Nanticoke attended the gradua
tion ceremonies at Knoxville. 
J. J. Knapke is a nephew of 
Mr. and Mrs. William T. Kvet- 
kas of Wilkes Barre, Pa.

W. B. Times Leader

•nd the blowing* of liberty 
which wo enjoy in thl* moot 
fortunate country of the Uni* 
tod Stote* of America.

We thank Thee for the pri
vilege of celebrating thl* 49th 
annual “Lithuanian Day“ In 
full freedom, which remind* u* 
that tho freedom and llborty 
to celebrate notional holiday* 
irt tho land of our forefather*, 
Lithuania, I* brutally suppres
sed and sternly denied by tho 
enemies of freedom, godless 
communism.

Wo thank Thee for the 
good friends who came hera 
from far and near to join us 
in celebrating this historical 
•vent.

Wo thank Thee for the free
dom and liberty to state, de
clare, and remind oursolvo* 
•nd the world that nation* big 
and small, as wall as Individu
als, have God given Inalienab
le right* to life, liberty, and 
the pursuit of happino**.

O God the Father, we pray 
Thee to continue to bless Ame
rica, the land of the free, with 
peace, prosperity, equal liber
ty and opportunity to all of 
its citizens. We ask for this in 
the name of Our Lord Jesus 
Christ and Hi* loving Mother 
Mary.
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tymui gerkite, autų ir nosies 
ligų specialistas Cleveland, 0- 
hlo, padarė sunkią balso sty
gų operaciją Balto reikalų ve
dėjui. Ne tik parūpino baltinin
kui puikią llgoniną Ir priežiū
rą, bet ir chirurgui priklausan
čią apdraudos stipendiją paau
kojo Baltui. Balto reikalų vedė
jas kun. L. Jaukus dr. E. Len
kauskui ir poniai nuoširdžiai 
dėkoja.

Dr. Elena Antanienė, Balio 
CV vicepirmininkė, Balto var
du parengė ir įteikė specialiai 
JAV Senato komisijai labai 
reikšmingą memorandumą. Pa
gal iki šiol veikiančius JAV į- 
statymus Amerikos priešai, ka
riavę 11 p. kare, turėjo atlygin-' 
ti visus JAV piliečiams padary
tus nuostolius, jei nukentėjusie
ji tų nuostolingų veiksmų me
tu buvo piliečiai. Dabar JAV 
Senatas nori priimti įstatymą 
987, pagal kurį II p. karo JAV 
priešai būtų priversti atlyginti 
nuostolius ir tiems nukertėju
siems, kurie tik vėliau tapo 
JAV piliečiai (tai apimtų dau
gelį naujai atvykusiųjų į šį 
kraštą).

Įstatymo pravedimu rūpina
si senatoriai Douglas ir Javits. 
Netrukus bus tuo reikalu spe
cialūs tyrimai.

Baltes gavo I pas. karo 
Liet. K-to aukas.

Chicagos lietuviai per pirmą
jį pasaulinį karą buvo suorga
nizavę “Lithuanian Day Com- 
mitte”, kuris rinko aukas nuo 
karo nukentėjusiems lietuviam.

Chicagos First National Banko 
užsiliko to komiteto pinigai, 
kuriuos šiuo metu jau pareika
lavo Illinois valstybės iždas. 
Dėka nuoširdžių banko parei
gūnų (Mr. Roy Kavalok), Vals
tybės Departamento išaiškini
mo ir kruopštaus gen. kone. P. 
Daužvardžio bei buv. k-to na
rio p. M. žaldoko, pinigai, su
rinkti Chicagoje (1,842,23 dol.) 
1916 metais lapkr. i d. buvo 
pervesti Baltui.

Suvenyras Iš Sibiro.
Sibiro lietuvaičių maldakny

gė išleista kiniečių kalboje For- 
mozoje. Jai įvadą parašė Kini
jos kardinolas JE Tomas Tie n. 
Tai septintas kardiholas išgy
ręs lietuvių kankinių maldas. 
Mielieji Balfo rėmėjai, kurie 
renka suvenyrus, gali tų mal
daknygių gauti Balto centre. 
Naujos laidos lietuviškai ir ang
liškai gaunamos pas liet, sese
les Putname (Immac. Concep. 
Convent, R. F. D. 2, Putnam, 
Conn.).

Baltas kariškę rūby negavo. 
Besikeičianti JAV politik a 
nukreipė visą dėmesį į Afri
kos bei Azijos kraštus ir paža
dėtų kariškų rūbų Baltui nebe
davė, aiškindami, kad Vak. Eu
ropa jau pakankamai atkutusi 

' ir pati gali savo tremtiniais pa
sirūpinti. Suprantama, kad dar 
tebeveikia draudimas panau
doti JAV maisto atsargas ar 
rūbus Sovietams ar jų okupuo
tiems (taigi ir Lietuvai) kraš
tams padėti.

K. L. J.

is

Former resident 
writes textbookt

A former Nanticoke resident 
engaged in the writing of a

textbook for seventh grade stu
dents as part of a volunteer 
work project for the New York 
school district where he is em
ployed.

He is John W. Matikiewicz, 
23, son of Mr. Mrs. William C. 
Matikiewicz, 1215 Lincoln Ave. 
Nanticoke, Pa., who is a junior 
high school instructor at the 
Valley Central School District 
at Walden, N. Y.

Matikiewicz, a graduate of 
Nanticoke High School, Class 
of 1956, and of King's College, 
Class of 1960, where he ma
jored in social studies, is mar
ried to the former Bridget Pe- 
corelli of Mocanaqua. The coup 
le has one child, William, age 
1 and a half years. They re
side at Walden.

The school district is pro
viding a fund of 3800 to aid 
in the textbook-writing pro
ject.

Auguat 21, 1963)

“Lithuania wa» an early vic
tim of the aggression begun in 
1939. She, therefore, earnestly 
trusts that the architects of 
world peace on whose shoul
ders this great mission of re
dress falls wffl not fail to find 
a way to right the wrong done 
her and to reetgre the exercise 
of the sovereigntv rights of the 
Uthuąnian ftątąr*
The 3u|*ce*ne Lithuanian Cam 

mNtee ef Liberate*

Amen.
J. A. Karalius.

MISSIONER'S PRISON CLASS 
GETS ASSIST FROM COURTS 

MURORAN, JAPAN — A 
catechism class for inmates of 
the prison here is booming, 
but the credit for the enroll
ment “boom" goes to the lo
cal courts.

The reason? A young priso
ner received a light' sentence 
by the courts because he was 
enrolled in the catechism class.

“When word of it got out, 
my class enrollment jumped 
up 200%," said Father Adam 
B. Gudalefsky, M.M., of Hazel
ton, Pa. The missioner also no
ted 
are 
now 
for
“Because of the quest for some 
sort of social morality in Ja
pan," he said, “more and mo
re government agencies are 
turning to the Church for ad
vice as to how to teach fun
damental ethics."

that government officials 
turning more frequently 
to the Catholic Church 
aid on teaching ethics.

Show him your Hands
This story deals with a de

voted mother who, after years 
of faithful care and service to 
her family, lies on her death
bed. As she looks at her family 
gathered about her she ex
presses her concern for eterni
ty. “What shall I say when I 
stand before God to give an 
account of my stewardship?" 
she asks.

One of her sons, taking her 
hands into his own and look
ing upon the remnants of a 
life of hard work with all the 
rugged services of motherhood, 
gave this very beautiful answer 
“Mother, say nothing, just 
show Him your hands”.

“The White House is full of 
purses from all nations who 
want them to be filled with 
money. What does the Lithua
nian nation ask for — money 
or food? No! She starves, but 
is asking only for one thing — 
liberty. And there is nothing 
more beautiful than this be
quest”.

Hen. Akin O'Kenski, 
(Wlsconein)

Malonus senjorų 
pobūvis

Cleveland, Ohio. Liepos 28 
d., mielų Aleko ir Kazimieros 
Sadauskų rezidencijoje vyčiai 
senjorai turėjo sėkmingą pobū
vį — card party. Nors diena 
buvo gana karštoka, bet narių 
ir svečių prisirinko didokas 
skaičius, kurių tarpe buvo atsi
lankęs ir senjorų dvasios va
das kun. J. Angelaitis. Jo da
lyvavimas visiems davė malo
nią nuotaiką. Svetingi namų 
savininkai pp. Sadauskai, visus 
nuoširdžiai priėmė.
Prie valgiu ir gėrimų patarna

vo Sof. Milienė, Ag. Navickie
nė ir P. Mačiokas, o šios card 
party vyriausios rengėjos ir 
daugiausia prisidėjusios auko
mis ir dovanomis buvo šios Vy
tės: A. Mackevičienė, Kaz. Sa
dauskienė ir M. Tarutienė, o 
prie jų dar prisidėjo A. Mačio
kas. V. Katkauskienė ir kitos 
vytės. Rengėjoms priklauso di
delis ačiū už skoningai paruoš
tus valgius ir už suteikimą tiek 
daug visiems dovanų.

Vyčiai senjorai tik gali pasi
džiaugti, kad jųjų nuoširdžioji 
narė — K. Sadauskienė, su vy-

ru Aleksu, įsigijo tokius gra
žius ir puošnius namus ir tokio
je puikioje gatvėje bei apylin
kėje netoli naujos parapijos 
bažnyčios.

Sadauskai yra vyčių ir kitų 
organizacijų rėmėjai ir liet, ka
talikiškų laikraščių skąitytojai.

Didelis ačiū už jų parodytą 
lietuvišką širdį. Seneli*.

Dabar yra laikas
Dabar yra metų laikas kada 

jūs norite savaitės pabaigą pra 
leisti atviram ore. Jūs turite 
progą padidint savo pasitenki
nimą pasprunkant iš tvankaus 
miesto oro apsirūpinus tikru 
skanėstu — tikru importuotu

LENKIŠKU KUMPIU.

Vlada* Mikėną*, who recent
ly played for the Soviet Union 
chess team against Yugoslavia, 
in that tournament won an im
pressive point against interna
tional grandmaster Dr. P. Tri- 
funovich. The latter had won 
the North Central Chess Tour
nament, held in the United 
States last November.

L. D.

South 
parti-

Romanas Arlauskas of
Australia is successfully 
cipating in the Corresponden
ce Chess World Championships 
IV finals. He won over grand 
master Lungvist of Sweden 
and Coolen of Belgium and tie 
one point in the game with Bo
risenko of the Soviet Union.

“How could there be any joy 
when these good Americans 
are painfully aware that their 
kith and kin in Lithuania are 
being oppressed, persecuted, 
exploited, massacred, and exi
led to the Arctic and Siberian 
death camps?”

Šio pasauliniai garsaus mais
to “senojo krašto skonio” jūs 
negalite pamiršt. Jis neturi rie
balų, be kaulų, neturi beverčių 
dalių — kiekviena riekelė švel
ni, sultinga, paruošta valgy
mui — aukščiausios rūšies ska
nėstas..

Dėl jo aukštos kokybės jis 
nusipelnė “Good Housekeep
ing” (gero šeimininkavimo) žen
klą. Jis patinka seniems ir 
jauniems. Jo pažymėtinas sko
nis priklauso ne tik nuo lėtos 
paruošos, bet ir nuo kiaulių pe
nėjimo metodo. Ekspertrška 
paruoša duoda liesą, gausų, sul
tingą ir švelnų kumpį. Išmėgin
kite šiandien ir jūs įsitikinsite.

Tikras importuotas lenkiškas 
kumpis parduodamas patogiose 
dėžutėse nuo 2 iki 12 svarų. 
Jo kompanionas produktas yra 
tikra importuota lenkiškos kiau 
lienos rulada dėžutėse nuo 1>/j 
iki 3 svarų. Dėl pakaitos išmė
ginkite. (Sk.).

KELIAUK PER C08MO8

I LirruvA, 
SO VISTŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ SUftOFĄ.

PER COSMOS

Dėl platesnių informacijų raly-

COSMOS TRAVEL
BUREAU

TeL Cl 1-7711
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IŠ ALT VALDYBOS POSĖDŽIO
S. m. rugpiūčio mėti. 9 d 

Chicegoje įvyko ALT VataMm 
posėdis. Dalyvavo; E. Bart
kus, T. EUinrtrubM, dr. P. Gri
gaitis, dr. T. Remeikis, A. Ru
dis, dr. VI. SimajUa, L. šimu
tis ir J. Talalaa.

Buvo išklausytas ALT presi
dent© pranešimas dėl Vilk pa
dėties ir finansinės paramos 
reikalingumo. Išklausytas Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninko V. Sidzikausko raštiškas 
pranešimas apie įvykusius Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos Ko
mitetų pirmininkų pasitarimus 
ryšy su vykusiomis Maskvoje 
atominių bombų uždraudimo 
sutarties derybomis ir numa
tomais Pavergtų Europos Tau
tų Ansamblėjos žygiais dėl ga
limos nepuolimo sutarties tarp 
Rytų ir Vakarų sudarymo. Ry
šy su tuo, kad nebūtų pažeisti 
Pavergtų Tautų reikalai dėl jų 
nepriklausomybių atstatymo, 
numatoma atitinkama akcija.

Finansų sekretorius ir Biuro 
vedėjas J. Talalas pranešė apie 
ALT finansinę padėtį ir bend
rus einamuosius reikalus. Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad kele
tas vietovių neatsiskaitė iš su
rinktų Vasario 16 d. Lietuvos 
laisvinimui aukų ir nežiūrint 
prašymų bei paraginimų, ne
duoda jokių žinių. Tas labai 
sunkina ALT darbui ir pinigi
nei paramai Lietuvos laisvini
mo reikalams.

Toliau buvo svarstyta klausi
mai dėl bolševikų daromų per 
čia esamus jų šalininkus puo-

tinių prieš lietuvių vUuemenėa 
veikėjus, primetant jvairiuaW 
tinimui ir nebūtus nualkslU- 
mue, tikaiu juos diakredituoti. 
Prieita išvadoe, kad bolševikų 
taktikai iškelti viešumon reika
linga surinkti atitinkama me
džiaga jų nusikaltimams ir 
šmeižtams prieš visuomenę į- 
rodyti. Tuo tikslu Washington, 
D.C., sudaryta bendra estų, lat
vių ir lietuvių komisija. Ap
svarstyta taip pat pasirengimo 
akcija atvejuje galimų derybų 
nepuolimo sutarčiai sudaryti 
tarp Rytų-Vakarų, kad nebūtų 
pažeisti pavergtos Lietuvos rei

Sesers M. EUnietos 
sidabrine sukakti s

Tą reikalą sekti, pasiruošti 
atitinkamiems žygiams ir rink
ti medžiagą sudaryta komisija: 
E. Bartkus, dr. P. Grigaitis, A. 
Rudis ir dr. T. Remeikis.

Nustatyta būrimam ALT su
važiavimui rugsėjo mėn. 14-15 
d.d. Chicagoje darbotvarkė.

Be eilinių atskaitinių darbų, 
suvažiavime numatyti keturi re
feratai: 1. “Tarptautinės politi
kos raida ir mūsų akcija”, 2. 
“ALT ateities veikios planai”, 
3. “ALT informacinio darbo or- , , .
ganizavimas”, 4. “Pasiruošimas brolis kun. Vytautas P. 2e- 
1964 m. kongresui”.

Amerikos Lietuvių R. Kat. 
Moterų Sąjungos centro val
dyba delegavo į ALT dvi atsto
ves — Sophie DiHius, Cicero, 
UI., ir Genevieve M. Kaneb, 
Worcester, MaSs.

Apsvarstyti kiti einamieji rei
kalai. . ALT Biuras

Chicago, 1963 m. rugp. mėn. 1

DETROITO 
ŽINUTES

DETROIT, MICH. Dr. Anta
nas Vaitas, LRKSA 265 kuop- 
pos narys, baigia įrengti naują 
su visais patogumais ofisą Li
vonija, Mich., Detroito prie
miesty. Įrengus ofisą, dr. Vai
tas dar geriau patarnaus savo 
pacientams." Vėliau patieksime, 
daugiau žinių apie jo veiklą. 

' Daktaras, žmona Vanda, sūnūs 
ir motina kelias savaites pralei
do atostogas Pier, Mich. Venta 
vasarvietėje.

Jonas Zimnickas, 230 kuopos 
pirmininkas, ir žmona pralei
do atostogas besilankydami 
Pennsylvanijoj, New York ir 
New Jersey valstybėse. Kelionė 
buvo laiminga ir parsivežė 
daug įspūdžių.

Pranas Zaranka, 265 kuopos 
narys, gražiabalsis tenoras, va
saros laiku Sv. Antano bažny
čioje atgiedodavo mišias vargo
nais grojant muzikui Moteikai. 
Garbė šv. Antano parapijai tu
rint tokį gražiabalsį solistą p. 
Zaranką.

Kun. J.V. Stanevičius, 265 
kuopos narys, Sv. Antano para
pijos klebonas, vėl perrinktas 
L. Vyčių organizacijos dvasios 
vadu. Detroitiečius džiugina, 
kad veiklusis klebonas su visa 
energija sėkmingai darbuojasi 
su jaunimu. Jis yra gabus mu
zikantas.

Rapolas Valatka, 171 kp. 
pirmininkas, ir šeima atostoga
vo šiaurinėj Michigano daly. 
Grįžęs vėl įsijungia darban. Jis 
taipgi eina pirmininko parei
gas Lietuvių Organizacijų Cent
ro ir Katalikų Federacijos ket
virtam skyriuje. i

Algirdas A. Grybas jau keli

metai atgal baigė Ann Arbor 
universitetą, du metu mokyto
javo Columbus, Ohio, metus 
Detroite, o šiemet paskirtas 
Sacramento State kolegijos asis
tentu profesorium. Jo motina 
Ona Grybienė džiaugiasi sūnaus 
pasisekimais.

265 kp. sekretorius*

Mire kun. Leonas vadovaujant, keturios 
.v I juBhirtėe—. ArtMrieus,

VOICIEKAUSKAS
KEARNY, N. .J. S. m. rug

pjūčio 18 d. mirė Sopulingosios 
Dievo Motinos parapijos kle
bonas kunigas Leonas Voicie- 
kauskas, 71 m. amžiaus. Palai
dotas rugpiūčio 22 d.

Velionis buvo gimęs 1892 m. 
kovo mėn. 18 d. Igliaukoj, Ma
rijampolės apskrity. Į JAV-bes 
atvyko 1913 m. birželio mėn.

Mokėsi Latvijoje (Rezeknė- 
je), Petrapilio kunigų semina
rijoje ir Sv. Cyrilijaus ir Me
todijaus kunigų seminarijoje, 
Orchard Lake, Mich. Kunigu į- 
švęstas 1917 m. rugsėjo 13 d. 
Nuo 1931 m. klebonavo Har- 
rison-Kearny lietuvių parapijo
je. Yra bendradarbiavęs lietu
vių katalikų laikraščiams; para
šė ir išleido sceninį veikalą 
“Gims tauto? genijus”; finan
savo kompozitoriaus Česlovo 
Sasnausko palaikų pergabeni
mą iš Petrogrado į Lietuvą ir 
išleido visus jo kūrinius vardu 
“Lietuviška muzika”; taipgi 
išleido komp. J. Žilevičiaus pa
rašytą monografiją apie Sas
nauską.

Už nuopelnus Lietuvos res
publikos vyriausybės apdova
notas Vytauto Didžiojo 4-jo 
laipsnio ordinu.

Amžiną atilsį!

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky-( 
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogu* ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. AAUCIONĄ
124 Price St, Kingston, Pa. •
P. «. FąraikaiavB* slunėtame fnuMlage katalogus; 
gauti — malonSklte prMęM 10 centu patto tUIlklaW

Phone: 287431K 

natlnty* katalogu*

šitoji LIETUVIŲ DIENA
LAKEWOOD PARKE, PA.

Gogą kalbėtoja pritaikė partą- 
, kad non moterys yra daug 
prisidėję prie lietuviškų dienų 

pasisekimo, vis dėlto į 49-nis 
metu* ji yra pirmoji moteris į 
traukta programon, kaip kalbi-• 
toja. Nors daktarė yra čia gU 
muši, Čia augusi ir mokslus iš
ėjusi, via dėlto lietuviškai kal
ba aiškiai ir lengvai.

Muz. Vilkauako vedamas Sv. 
Juozapo parapijos choras sudai
navo keturias lietuviškas dai
nas, būtent: “Pragėriau žirgelį”, 
“Bijūnėli žalias", “Per girią gi
relę” ir “Buvę gera gąspadinė”. 
Dainavimas taipgi sukėlė gausių 
plojimų.

Kun. J. A. Karalius angliškai 
paskaitė benedikciją (Žiūrėk an
gliškam puslapy. Red.)

Programa užbaigta Lietuvos 
Himnu.

Be aukščiau suminėtų die
noe rengimo komiteto pareigū
nų, kun. J. Čeponis ėjo sekreto- 
riaus-iždininko pareigas; presos 
ir radio komisiją sudarė kun. J. 
Čeponis ir kun. J. Neveraus- 
kaa; programos ir skelbimų rin
kimo komisijai vadovavo kun. 
V. J. Vėžis; automobilių ženkle
lių ir bendrai tvarkos prižiū
rėjimo komisijai vadovavo kun. 
K. Rakauskas.

Šių metų Dienos pelnas ski
riamas Jėzaus Nukryžiuotojo, 
Elmhurst, Pa. Sv. Kazimiero, 
Newtown, Pa., ir šv. Pranciš
kaus, Pittsburgh, Pa., seserim, 
taipgi Šiluvos koplyčios įrengi
mui šv. Marijos šventovėje Wa
shington, D.C.

SekmadM. «WiQflo 184ą, 
Lakewood (M* įvyko 49-toji 
metinė PHRylvanijos Lietuvių

10 tūkBtairtftų, via dėlto jau ne
rimai tirti svečių iŠ kitų to-

davo kokia trisdešimt metų at
gal. Kitados suvaliuodavo gimt- 

< nės iš įvairių valstybių, turė
davo tą*p .Vpdinamus “reunion’ 
alnatųindaip ryšius ir linksmai 
praleisdami laiką.

3 vąl.P M. didžiuliam par
kų paviljone prasidėjo dienoe 
programa, kurią atidarė rengl- 

' mo komiteto pirmininkas kun. 
Vincas . J. Vėžis. Paaiškinęs lie
tuviškų dienų rengimo tikslus, 
jis programos vedėju pristatė 
kun. J. Neyerauską, kurs trum
pais ir taikliais paaiškinimais 
bei programos dalyvių pristaty
mais programą gražiai pravedė.

Invokariją sukalbėjo rengi
mo komiteto garbės pirminin
kas Pijus C. Cesna. Sekė Ame
rikos himnas, kurį sugiedojo 
Mahanoy City ŠV. Juozapo pa
rapijos choras ir; visa publika 

’ vadeveujlnt ! muziku i Vilkaus- 
kui-...•.<( »

Pagrindinę kalbą pasakė 
dicinos daktarė Marijona 
meikaitė iš Shenandoah, _ 
Pirma lietuvių kalba, po to an
glų kalbąatpasakojo Lietuvių 
Dienos istoriją ir kiek tos tra
dicinės dienos yra davę para
mos seserų vienuolių kongrega
cijoms ir kitoms labdaringoms 
ir tautinėms įstaigoms. Ta pačia

SESUO M. ELZBIBTA > 
; •• ♦ | . » -s , 4 > /

Nukryžiuotojo Jėzaus seserų 
kongregacijos jnotiniškame na
me sesuo Marija Elžbieta rug
piūčio 2 minėjo sidaorjnj jubi
liejų, Iškilmingos padėkos mi
šios buvo šv. Alfonso dieną 
naujoje seselių koplyčioj e 
Brocktone, tyišias aukojo sese-

rnaitis iš Williamsport, Pa., dia
konu — kun. Jonas D. Zuroms- 
kis iš Šv. Petro parapijos So. 
Boston, Mass., subdiakonu — 
kun. Petras Remeika iš Maria- 
napolio 'kolegijos, Thompson 
Conn. Pamokslą apie seselių 
vienuolių gyvenimą ir jų pasi
aukojimą bei darbštumą sielų 
gerovei lietuvių ir anglų kalba 
pasakė kun. Albertas C. Abra- 
činskas, šv. Jurgio parapijos 
klebonas Norwood, Mass.

Vįenuolyno kapelionas kun. 
Jonais Švagždys ir nemažas bū
relis svečių kunigų iš apylinki- 
nių artimesnių bei tolimesnių 
Uetuvių parapijų dalyvavo mi
šiose. Giedojo seselių choras. 
Didysis altorius buvo iškilmin
gai papuoštas.

Po mišių, kun. V. Žemaičiui 
;io» seserys 

uis,' Marija 
Koncepta, Karmelita ir Marija 
Elžbieta — atnaujino įžadus ir 
jubilėjaus proga gavo sidabri
nį vainiką. Kun. V. Žemaitis 
perskaitė šv. Tėvo palaiminimą 
seserim ir tarė žodį, linkėda
mas, kad dar daug metų galė
tų darbuotis Bažnyčiai ir mūsų 
tautai. Pamaldos baigtos švč. 
Sakramento palaiminimu.

Sesers M. Elžbietos šventėje 
dalyvavo jos tėveliai, Stanislo
vas ir Klementina Žemaičiai iš 
Scranton, Pa., brolis kun. Vy
tautas P. Žemaitis, sesuo Mrs. 
Leokadija Donarowich su vyru 
ir vaikučiais, dukrelė Marija 
Elžbieta su sūnumi Dovydu. Dar 
dalyvavo artimi giminės ir drau
gai. Seselės močiutė, Angietė ' 
Baltrušaitienė, 93 metų, dėl li
gos negalėjo būti iškilmėse.

Sesuo M. Elžbieta gimė Scran
ton, Pa. Čia baigė lietuvių šv. 
Juozapo parapinę mokyklą, lan
kė šv. Rož'nčiaus aukštes
nę mokyklą. Įstojus į Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų kongre
gaciją Elmhurrie, Pa., baigė 
Marywoodo kolegiją Scranton, 
muzikos bakalauro laipsniu. 
Toliau mokslą tęsė Katalikų 
universitete Wartringtone ir 
Bostono kolegijoje, kur gavo 
magistro laipsnį.

Jubiliatė darbavosi Įvairiose 
lietuvių parapijose: šv. Pran- • 
ciškaus Wilkes-Barrfe, Pa., šv. • 
Vincento Girardville, PI., Auš
ros Vartų Worcestery, šv. Pet
re So. Bostone, šv. Kazimiero Sfv. Juozapo parapijoj, Lowell 
Brocktone. Dabartiniu metu yra Buvo uolus kunigas ir geras lie- 
ndokyklos Viršininkė šv. Trejy- tuvis patriotu. - 
bės parapijoje Wilkes Barre, 
Pa. Šešerius metus atstovavo 
kongregacijai kaip mokyklų pri 
žiūrėtoja. *

Visa žemaičių šeimą pri
klauso prie 30-tos kp. LRK 
SA Mrs. Leokadija Donarovich 
ilgametė sekretorė 30-tos kuo
pos Scranton, Pa , , ji taip pa$ LRKSA narį. Oiu Griškūnienė, 
yra Direktorių Taryboą nar^ gyv. 917 HcIUm S£, Baltimo- 
IŽdo globėja. T-.fre, mirė š* M; P*

Sidabrinio jubiliejaus prog* laidqta ptemadM. rugpiūčio 
prašome Dievo palaimos ir lirų, bažnyčios Ho-

*■■ nsaspamv I IWWM d-FĮJte

— Ui Aųrte* b*P***H k*

ypač p«f«nln^ l| guriausi** Mligi, HMMF pMH 
dubht artrite! 4*^ UtHbriw* Mfrtygiagmą 
Tiaroj imporvuere, |M pflfwvrv >w*9Pm

TolU pat <era «honj 
turi ir importuota 
lenkiška IclaulMnos 
kumpio rulaUa, gau
nama dabar 1 >4 Tr ą 
svarų skardinėse. Vi
sada reikalaukite tik
rojo Importuoto L«n- 
kitko Kumpio - Klau' 
Ilonos Kumpio Rula- 
doo visose mažose ir 
didelėse maisto pro
duktų krautuvėse.

LENKIŠKO KUMPIO
Mybf. gamybai Imama tik goriausMl|kWbu 
Sis kumpis, gaunamas dabar nuo I nu 11 tvarų 
skardinėse, pagamintas ii tpaoialiai ięriMg 
kiaulių misas, aoturin&aa naroikoimgų rtebrtą. 
šiam kumpiui suteiktas Good Housekeeping 
lankias

me- 
Ro- 
Pa.

Mire 'kun. Jonas 
SKALANDIS

A. A. KUN. J. SKALANDIS.

LOWELL, MASS- Rugpiūčio 
31 d. mirė šv. Juozapo parapi
jos klebonis kun. Jonas Ska- 
landis.

Palaidotas rugsėjo 4-tą su iš- 
kilmingomU mišiomis, kurias 
atlaikė prel. Pr, M. Juras, asis
tuojant kuiy A. BaltruŠiūnui ir 
kun. J. Petrauskui. Pamokslą 
pasakė kuū. A. Abračinskas. 
Pamaldose dalyvavo Boston ’o 
vyskupas Eirie F, Mac Kenzie, 
daug lietuvi^ kunigų, vienuo
lių ir pasauliečių

Velionis buvo gimęs 1904 m. 
spalių 13 4 Bostone. Sūnus a. 
a. Vincę ir( Agotos (Matulaity
tės) Skilandžių. Mokėsi Bosto
ne, La Saletto vienuolyne, Hart
ford, Conn., ir šv. Jono kuni
gų seminarijoj, Brighton, Mass. 
Kunigu Išvertas 1931 m. birže
lio 5 d. Vikaravo Brocktone, 
Peabody, Lewfence, , Stoughto 
ne, o nuo m. klebonavo

Teikis jo.vtiė Viešpaty! Ar- 
thnieBiems--te parapijiečiams 
pareiškiam ’' giliausių užuojau
tą i r

......
MIRĖ ONA ORItKONIENt 
BALTIMORE, MD. Ilgametė

buvo gimusi Lietuvoje. Liūdesy 
paliko seserį Petronę Skurkie- 
nė, gyv. Wilkes-Barre, ir kitus 
artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą.

J. G. Budelis, 13 kp. sekret.

amžiaus. Palaidotas 
22-rą iš Maspetho 
Atsimainymo bažny

Mirė
kun. Kazimieras
PAULIONIS
BROOKLYN, N.Y. Rugpiūčio 

18-tą 9v. šeimos ligoninėje mi
rė kun. Kazimieras Paulionis, 
67 metų 
rugpiūčio 
Viešpaties 
čios.

Velionis buvo gimęs 1896 m. 
rugsėjo 22 d. Thomas, W. Va. 
Mokėsi New Yorke, Brooklyne, 
Niagara universitete ir Angelų 
Karalienės seminarijoj. Kunigu 
buvo įšvęstas 1928 m. birželio 
2 d. Vikaravo ir klebonavo 
Brooklyno Apreiškimo parapi
joj, C. Brooklyn šv. Jurgio pa
rapijoj; buvęs ligoninės kape
lionu; buvęs L. Vyčių centro iž
do globėju, Kunigų Vienybės 
centro sekretorium, Studentų 
ir Profesionalų Sąjungos ir ki
tų centrinių organizacijų nary*

Amžiną atilsį sutelk jo vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą! ■

Conn, apskrities 
suvažiavimas

NEW BRITAIN, CONN.

Conn. apskrities LRKSA 
kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyks spalio 13 d., 1963 m., 
New Britaine, šv. Andriejaus 
parapijos patalpose, Church ir 
Stanley gatvių kampe.

7 vai. ryto bus atnašaujamos 
šv. Mišios už mirusius ir gyvus 
kuopų narius. Posėdžiai prasi
dės 1 vai. po piet. Bus prane-

ki apskrities gegužinės ir kiti.
Valdyba kviečia kuopų na

rius kuo skaitlingiausiai ir su 
naujais sumanymais j šį suva
žiavimą atsilankyti

Iki malonaus pasimatymo!

LRKSA 
mirusieji nariai 
A. A. ANTANAS GUDAITIS, 

15 kp., gyv. 3344 Lituanica 
Ave., Chicago 8, Ill., mirė rug
piūčio 16, palaidotas rugp. 20 
šv. Kazimiero kapinėse.

A. A. JIEVA STAGNIŪNIE- 
NĖ, 50 kp., gyv. 881 E. 141st 
St., Cleveland, Ohio; mirė lie
pos 19 d., palaidota liepos 22 
iš šv. P. Nesiliaujančios Pagal
bos bažnyčios Kalvarijos kapi
nėse.

A. A. MARĖ AUGUSTINA- 
VIČIENĖ, 116 kp., gyv. 265 
James St., New Haven, Conn., 
mirė birželio 29, palaidota lie
pos 2 iš šv. Kazimiere bažny
čios.

A. A. ADOMAS GRINIUS, 
121 kp., gyv. 1002 So. 7th St. 
Springfield, m., mirė rugpiūčio 
10, palaidotas rugp. 13 iš Ne
kalto Prasidėjimo bažnyčios 
Kalvarijos kapinėse.

A A. ADOMAS PANCHARI, 
186 kp., gyv. Main St., Seltzer 
City, Pa., mirė rugpiūčio 2-rą, 
palaidotas rugp. 6-tą iš Miners
ville, Pa., šv. Pranciškaus baž
nyčios parapijos kapinėse.

A. a. Kosta* J, Stravinskas, 
158 kp., gyv. 2709 Pyramid 
avė., Pittsburgh, Pa., mirė 1963 
m. liepos mėn. 22 d.

A. a. Mary Mazz, 13 kp. gyv. 
1307 Herkimer str., Baltimore 
23, Md., mirė 1963 m. liepos 
22 d.

A. a. Jonas Laurinaitis, 101 
KP., 100 W. Burlington str., 
Westmont, DI. mirė 1963 m. 
rugpiūčio mėn. 3 d.

A a, Afgloniįa Adams, 21 
kp., 10 Folsom str., Dorches
ter, Mass., mirė 1963 liepos 
mėn. 8 d.

A a. Birutė GriMdanl, 222 
kp., 1109 N. 2nd. Str., Hap. 
risburg. Pa., mirė 1963 m. rug
pjūčio mėn. 8 d.

A ė, Katrė Šankus, 00 kp., 
r. 47 Andrew str., Bayonne,

J.; mirė 1963 liepos mėn.
20 d.

Sesele '
GEMMA MARIE 
asistavo rengiant 
CCD kongresą 

Jėzaus Nukryžiuotojo ordino 
seselė Gemma Marle, buvusi 
Florencija Sorokaitė, kilusi iš 
Kingston, Pa., Naujosios Angli
jęs regijono Confraternity of 
Christian Doctrine 174©je kon
grese, įvyturto Šių metų rug
pjūčio 29-23 dienomis Boston 
kolegijos patrtpeee, Otesnut 
MU. Mšm., buto direktoriaus 
prrt. Bernard T. llafUgrtf asis
tentė. Kongreso globėju buvo 
Bostono arkityaknpas kardino
las Richard Cushing. Kongreso 
programoje dalyvavo įžymūs 
dvasiškiai te pasauliečiai prele
gentai.

Seselė Gemma Marie yra 
duktė Evelinos ir jau mirusio 
Antano Storokų, gyv. 31 Penn

pos sekretoriaus pareigas ir bu
vo uolus kitų vietinių katalikiš
kų draugijų narys ir veikėjas.

Seselė Gemma Marie 1945 
metais baigė Kingston© aukš
tesniąją mokyklą, 1950 metais 
ji įstojo j Jėzaus Nukryžiuoto
jo seserų vienuolyną Brockton, 
Mass. Įžadus padarė 1953 me
tais. Nuo 1956-1960 metų sese
lė darbavosi ScraMone ir Wil
kes Barre šv. TrejyMa parapi
jos mokykloje ir tuo pečiu lai
ku lankė Mteericordri kolegiją 
ir čia gi jo * Bachelor of Arts

Seselė Gamma Marie kaldino 
Jo Cushing Studijų lašamoje 
darbavosi nuo birželio mtaeaio 
ir taikino u prelatui Rattigan 
pasiruošiant aukščiau artritam 
kongresui.

į. , - 1 " m uHiieąiia

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MAUDU YAINIKtUS (ortglnahnS kaiaa ri
MALDŲ RINKINtLft, Juodai* ----------
ŠVENTOJI VALANDA^-M*Wm ir Mavntib Šutėte

m*s su gaidBsniA teki Ssaar 
su choru. Kaina 15*. laaanl

•ViNTVJV QYVKNIMAI

ĮVAIRAUS TŪBINIO

NAVA TMTAWHNVA1. Vertė ariUv. A 
LITHUANIAN MLP-TAUdMT, by M,

“GARSO* ABMDfMflIACVĄ
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WYOMING KLONIO ŽINIOS , u 
LANKĖSI5-tos Apskrities 

susirinkimas
Metinis LRKSA O-toe Penna 

apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas šaukiamas sekmadie
nį spalių 27, Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose, 71- 
73 S. Washington str., Wilkes 
Barre, Pa.

Pradžia 2.30 P.M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie apskrities, atstovės atsto
vai malonėkite dalyvaut susi
rinkime. Bus išduoti metiniai 
apskrities viršininkų ir {vairių 
komisijų raportai; metinio iš
važiavimo raportas; naujų na
rių įrašymo ir kiti veiklos 
punktai; naujos valdybos rin
kimas.

Po susirinkimo bus pokylis 
pagerbti kuopų atstoves-atsto- 
vus ir metinio apskrities išva
žiavimo darbininkus.

Apskritis* valdyba

ŠV. TREJYBES PARAPIJOS 
PRAMOGA

Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapija vieton bazaro, š.m. 
spalių 2-rą rengia didžiulę 
pramogą — “Parapijos Vaka
rą’’ — parapijos salėje.

Nuo 6 vai. iki 9-tos bus duo
dama blynų vakarienė. Tikietas 
1 dol.

Bus įvairių ložių su vertin
gomis dovanomis.

Klebonas kun. J. K. Miliaus
kas su rengėjų štabu kviečia 
parapiečius ir svečius dalyvau
ti, inaloniai praleisti laiką ir 
paremti parapiją.

Mirė ar. Kazys
K. GIRTAUTAS

WILKES-BARRE, PA. S. M. 
rugpiūčio 27-tą Sayre Robert 
Packer ligoninėje, po visos sa
vaitės sirgimo, mirė Misericor- 
dia kolegijos humanitarinio de
partamento pirmininkas Dr. Ka 
zys Klaudijus Girtautas, Ph. D., 
48 metų amžiaus, gyv. East 
Center Hill Road, Dallas, Pa. 
Palaidotas rugpiūčio 30-tą iš 
Gate of Heaven bažnyčios šv. 
Marijos kapinėse, Hanover 
Township.

Paliko žmoną buv. Dsę Lau- 
dą, PhD. dukretę Aristą Marie, 
ihotiną Lietuvoje ir kitus arti
muosius.

Velionis buvo gimęs 1915 m. 
sausio 18 d., Sodalės kaime, 
Kvėdarnos valsčiuje, Tauragės 
apskrityje. Mokėsi Vilkaviškio 
kunigų seminarijoj, Bruns- 
bergo akademijoje, Vroclovo 
universitete ir čia 1943 m. ga
vo daktaratą. Mokytojavo Uk
mergės mokytojų seminarijoj, 
docentu buvo Erlango univer
sitete, Bombergo kunigų semi
narijoje, rektorius Kings kole
gijoje Wilkes Barre, Misericor- 
die kolegijoje, Dalias, taipgi 
dėstė Harvardo universitete ir 
Newton kolegijoje. Autorius 
“Stasio' Šalkauskio filosofinė 
pedagogika" (disertacinis vei
kalas), "Moralinio auklėjimo 
problema", “Porirat der Hei- 
matloaen", "Skausmo > perga
lė", "The American College 
Giri*? (susilaukusi plataus at
garsio), taipgi bendradarbiavęs 
lietuvių spaudoje.

Teflsis jo vėlė Vi&paty!

Rugpiūčio 21-mą Susivieniji
mo centre ir redakcijoje lan
kėsi nuolatinis ^Oerso” skaity
tojas Bernardas Naujalis, R. 
M. N. Pt., iš Toronto, Kana
dos. Jis yra vedėjas vienintelės 
lietuviškos, Kanados valdžios 
registruotos, sveikatos klinikos, 
veikiančios pagal bevaistinio 
gydymo metodus, do vedama 
klinika bendradarbiauja su į- 
vairių ligų specialistais — gydy 
tojais. Tolimas svečias aplankė 
Wyoming Klony gyvenančius 
gimines (Luzerne, Pa ), būtent: 
Antaną ir Sally (Naujalytę) Re- 
meikius; Antaną. Sfconį (Janu- 
šonį), kurio sūnus Antanas lan
ko kolegiją ir pasiruošia lan
kyti kunigų seminariją, duktė 
Marilyn lanko augėlesniąją mo
kyklą; Vladą, Oną ir Magdale
ną Shonius; taipgi šv. Onos pa
rapijos kleboną kun. V. Sim- 
konį, Petrą Balčių ir kitus pa
žįstamus. Beje, B. Naujalis pa
sižadėjo retkarčiais parašyti į 
“Garsą“ sveikatos reikalais.

Rugsėjo 5-tą Susiv. Centro 
įstaigoje ir redakcijoje lankėsi 
17 kp., Wilkes-Barre, pirminin
kas Juozas Naruševičius. Po 
sunkių operacijų Juozas jau ge
rokai atsitaisęs Rugsėjo 8-tą
Juozas ir Marijona Narusevičiai 
minėjo 25 metų vedybinį su
kaktį. Jų duktė Mary Joan už
baigė Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serų vienuolės noviciatą, pasi
rinko seselės Mary Philip var
dą ir paskirta Brocktono šv. 
Kazimiero parapijos mokytoja.

š. m. rugsėjo 6-12 d.d. Mia
mi, Florida, įvyko 45-ji metinė 
nacionalinė Amerikos Legiono 
konvencija, kurioje iš Wyo
ming klonio dalyvavo lietuvių 
veikėjai Dr. Albertas J. Vali- 
bus ir Albertas Kalinauskas 
atstovaudami Edwardsvilles 797 
P°Stą- i . * -

ŠV* Onos parapijos 
žinutės

— šv. Onos parapijos choro 
metinis išvažiavimas įvyko rug
piūčio 11 d. Wallo-Pines Grove 
aikštėje. Choro nariai ir jų sve
čiai maloniai praleido laiką. 
Chorui vadovauja muzikas Jo
kūbus Varaitis.

— Sėdaliečių metinis išvažia
vimas įvyko rugpiūčio 18 d. Jo
no Antanaičio ūkyje, prie Har
veys ežero. Dalyvavo vyresnės 
ir jaunesnės sodalietės.

— Klebono kun. V.A. Šim- 
konio pranešimu, Š.m. rugpiū
čio 2-rą atmokėta $10,000 pa
rapijos skolos. Originalinė nau
jos bažnyčios skola siekė 145, 
000, plius 16,000 parapijos mo
kyklos reikalams. Iš yiso jau 
atmokėta 56,200, balansas — 
105,000. Klebonas kun. V. A. 
šimkonis ir asistentas kun. Leo
nardas J. Sabalis dėkingi para- 
piečiams ir visiems rėmėjams 
UŽ puikią kooperaciją ir aukas 
parapijos Skolos mažinimui. Pa- 
sidėkojant nuoširdžiai koopera
cijai ir paramai, šių metų pa 
rapijos festivalis, įvykęs liepos 
25-27 d.d., davė 6,093.07 pelno.

★

II LIETUVIŲ MOTERŲ , 
KLUBO SUSIRINKIMO •

Matinis Wyoming klonio Rie
tuvių Moterų Klubo susirinki
mas įvyko rugpiūčio 27 d. Elks 
salėje.

Finansinį raportą išdavė sek. 
Miss Nell Jejunas.

Klementina Skurkienė buvo 
išrinkta komisijos pirmininke 
surengti "rummage sale" pra
mogą, kuri prasidėjo rugsėjo 9 
užsibaigs rugsėjo 14.

Metinį labdarybės festivalį 
sutarta rengti lapkričio 19 d. 
Rengimo komisijai vadovaus 
klubo pirm. Mrs. D. Eagan ir 
vicepirmininkė Dolores Stark.

Šiluvos koplyčioj Įrengimui 
Šv. Marijos šventovėj, • Wash-

. ingtone, klubas . paskyrė 100
' ! dolerių: I - /.B

- VISAIS ATŽVILGIAIS PASISEK®
Darbo Dieną, rugsėjo l«rą, 

Sana Soud parke, įvyto 4Wto- 
ji metinė Wyoming Klonio Lie
tuvių' Diena surengta parapiji
nių didrų "Dainos** draugijos. 
Dieni pasitaikė tikrai' auksinė, 
sdvĮlilrvo apKJlM žmonių, gra
žiai pasilinksmino ir parėmė 
kilnhtt tlkslušl karietas Šios die
nos ' t*lhaip skiriamas, * būtent 
Elmhurato senelių4 prieglaudai 
Ir įrenginiui Šiluvos koplyčios 
WashiMgtohb Bv. Merijoe’Wdft- 
tovėje. ... .
, ,ą:30 P.M, parijo pąvljjone 
prasidėjo meninė programa, ku 
rią atidarė draugijos pirminin
kas Albertas Kalinauskas.

Amerikos ‘ himną sugiedojo 
jungtinis choras vadovaujamą? 
muziko Jokūbo Vąratčįo ir vi
sa publika. .

Programos vedėja?. Maitas 
Zuju? paaiškino apie .“Dainos" 
drąpgijos veiklą,, pristatinėjo 
prograrpos dalyvius ir davė ki- 
tus reikalingus paaiškinimui.

Jungtinis choras, diriguoja
mas muz. J. Varaičio,: akompa
nuojant muzikei Onai Mras, su
dainavo “Vyturėlis’’, Petrausko 
ir “Dobilas", Vanagaičio.

Kun. A.J. Norkūnas pasakė 
gražią kalbą pagiriamas muzi
kus vargonininkus, choriste? ir 
chdristūs už gražią darbuotę ir 
surengimą tokios šaunios lietu
vių dienos. ’ •

Svečias^ solistas Liudas Stu- 
kas, akompanuojant muzikai 
Algirdui KaČanauskui, sudaina
vo šias dairas: “Turtingas gy
venu”, V. Klovo, “Žaliojoj Lan- 
kelėj”, J. TallaUKelpšos, “Lie
tuvos laukai,” S. čerienės-Mulks 
“Nuostabus rytas", Richari 
Rogers, o publikai triukšmingai 
plojant padainavo priedo “They 
call the wind”, Maria Loewe. 
Solistas dar tęsia dainavimo 
meno studijas ir jo asmenyje 
lietuviai turi gražią pajėgą. Lin
kime geriausių sėkmių ateityje.

Pagrindinis * kalbėtojas idv. 
Thomas E. Mack pradžioj lie
tuviškai, po to angliškai pasa
kė turiningą kalbą ragindamas 
lietuvius visose gyvenimo sri
tyse lenktyniuoti su kitomis 
amerikiečių grupėmis, neišski
riant nei politinės srities, šia 
proga reikia priminti, kad adv. 
Mack yra republikonų tikietu 
išstatytas Luzerne apskrities 
distrikto gynėjo ofisan.

Programos vedėjas paskelbė, 
kad turįs malonų siurpryzą ir 
pristatė dainuoti jauną, talen-

MIRUSIEJI 
★

A. A. STASYS VAIVADA, 
SR., gyv. 9 Stark str. Pitt
ston, mirė sekmadienį, rugpiū
čio 1,1; pašarvotas buvo direk
toriau? C. A. Kižio įstaigoje; pa
laidotas rugpiūčio 13-tą iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį . atvyko 
60 mėtų atgal ir įsikūrė Pitt* 
stoną, Priklausė prie LRKSA 
7 kuopos, šv. Vardo draugijos, 
Lietuvių Piliečių Klubo ir prie 
angliakasių unijos. Jo žmona 
Ona mirė 1944 m. spąlių mė
nesį. Palikę dukterį Mrs. V. 
Grodis, gyy. Kast Orange, N. J. 
sūnų Stasį, Jr.,, Irvington, N.J. 
sūnus . Juozą ir Joną, Newark, 
N. J., taipgj du anūkus. Arti
miesiems pareiškiame giliausią 
užuojautą!

A. A. ANTANAS BERIN
KĄS, gyv 265 McLėan str., Wil
kes-Barre, mirė rugpiūčio 20- 
tą Wyoming Valley ligoninėj, 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagus įstaigoje; palaidotas 
rugpiūčio 23-Čią iš šv. Trejy
bės bažnyčios, parapijos kapi
nėse, Bėar Creek. Paliko sese
rį ir kitus artimuosius. 

A. A. JUOZAS PAKUTKA,
gyv. 431 Footer str., Duryea, išgyveno M Metus Priklausė 
Pa., mirė rugsėjo 4-tą Vetera- prie Iv. Kasfatoro parapijos ir 
nų admlništAdjte ligoidnėje/ bašnfctldąi draugijų. Padi 
WllkeaiBarr« palaidotas .rugaė- , ko du sūnua, trife dukteris, 13 
jo f-tą Ub; Juosapa* bėlnyčiėe I knūkt| ir llftfMnūkų.

tihgą viešnią selfctę Ireną Stan
kūnaitę Ii Elisabeth, N. J( ku
ri jos tėvui muzikui Juosul 
Stankūnui atompanuoient Ža
vingai sudainavę "tvalgldutė" 
ir “LaWUngetas giesmė". Dai
navimą palytttf* gausūs «plo* 
dismental. • -r f- ! 
' Jungtinis chersa vėl ^atiai 
sudainavo “Hų nakcely", - M. 
Peksueko/ik' r'SMtyikW", St. 
Šimkaus.

Programa Užbaigt*. Rietuvos 
himnu giedant jungtiniam cho
rui ir visai publikai

Programos klausėsi keli Šim
tai žmonių. ’

Publikoje matėsi apščiai šio 
rajonu lietuvi^ veikėjų, įvai
rių organizacijų Ir draugijų va
dovų.

Bęndrai imant, 49-toji diena 
įeis "Dainos“ draugijos istori
jon kaip vilna geriausiai pasi
sekusių diėhiį.**

Pasid&kojaht hiUž. j. J. šau- 
člūrtili,' Liet, biėha buvo pla
čiai gftrsihta lietuvių 1 laikraš
čiuose ir pasidėkojant Danieliui 
Staduliui — -angliškuose laik
raščiuose. ’ '

PASITARIMAS
Lietuvių Dienos programai 

užsibaigus, Pasaulinėje Parodo
je Lietuvių Dairių Šventei ruoš
ti komiteto pirmininko muz. A. 
Kačanausko iniciatyva, čia pat 
jpaviljone, publikai išsiskirs
čius, įvyko muzikų, chorų vedė
jų arba jų atstovų pasitarimas. 
Dainų šventės reikalais.

Dalyvavo Alg., Kačanauskas, 
P, J. Karašauskas, Jokūbas Va
raitis, Bronis Voverio, Vaclovas 
Romanas, J, Stępkūnas, solistė
I. Stankūnaitė, sol. L. Stukas,
J. J. šaučiūnas, iA)b. Kalinaus
kas, redakt. M.,, Zujus ir k.

Komiteto pirtųin. muz. Alg.. 
KaČanauskui paaiškinus apie 
pasiruošimus, pasireiškė bend
ras pritarimas painų šventės 
surengimui. Choitų vedėjai čia 
pat pasižadėjo pasitarti su sa
vo parapijų klebonais ir cho
ristais dalyvavimo reikalais.

1939 m. New Yorke Pasau
linės Parodos klaiku į Liet. 
Dainų šventę?Wyoming klonio 
chorai ekskursijai buvo nusi
samdę 11 būsų.r reik manyti, 
kad'į 1964 m, rugpiūčio 23 d. 
rengiamą Dainų,šventę irgi su
organizuos ir patuoš atitinka
mą būrį chorisčlų-choristų.

■ , — i ta. Į-l... ■<>...■!

parapijos kapinėse. Kaip antro
jo pasaulinio karo veteranas, 
jis buvo pagerbtas h- militari-
nėmis feėremohijomis. Paliko 
seseris Marijoną ir Mrs. Agnes 
Krzerfski, brolius Tomą ir My
kolą, giminaitį kun. Vincą J. 
Pakutką — Marywood kolegi
jos profesorių ir kapelioną, 
taipgi kitus artimuosius.

A. A. IRENA OILYTI, duk
tė Rožės if a.l Martyno Gilių, 
gyV. 1408 N. Washington str., 
Miners Mills, mirė rugpjūčio 31; 
pašarvota buvo direktoriaus 
Leagus įstaigoje, Wilkes-Barre; 

.palaidota rugsėjo 3 iš Miners 
Mills šy. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko mo
tiną, seseris Mrs. Nellie So
kol, Mrs. Anna Kaporch ir ka- 
zimierietę vienuolę seserį Ed- 
wardiqe, broliui Vincą ir Leo
nardą, taipgi kRus artimuosius 
tarp jų Jėzaus Nukryžiuotojo 
ordino seserį Miry Ann.

A. A. MIKALINA LIUTKE- 
VIČIENI, gyv. 24 Thompson 
St., Port Griffith, mirė rugpiū
čio 26-tą; pašarvota buvo di
rektoriau! Eritkao Jasaičio -Si
tes įstaigoj* Rttston; palaido
ta rugpiMiO 2B>tą iš Plttstono 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinės*. Velionė buvo gi
rniui Lietuvoje, Port Griffite

A. A. ADOMAS M. NAVIC 
KM/gyv- ’M E. Dtanont Mr.» 
Haaleton, Pa., mirė I. m. gegu
lės 2 d.| palaidotas ii Iv, Peį-
ro Ir Povilo bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvęs*’ 
atpratęs lietuvis; priklausė prie 
LRKSA 90. kuopos. Liūdesy pa
liko Žmoną Oną, sūnų Adomą 
Jr., Vincą, Edvardą Ir Edmun
dą, dukterį Mrs. .Helen Euge
ne Porambo ir 7 anūkus. Am- 
žiną atilsį! Seimai ■ pareiškiame 
giliausią užuojautą!

' A. Ą.; PETRAS MATUI, gyv. 
298 Wyoming avė., Wyoming 
mirė rugpiūčio 20^ą; pašarvo
tas buvo direktoriaus Edylno- 
Jasaičio^Sites įstaigoje, Pitts
ton; palaidotas rugpiūčio 23-čią 
su bažnytinėm Iškilmėm. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, Wy- 
omlnge Išgyveno 45 metus. Bu
vo pirmojo pąsaųllriio karo ve- 
Piliečių klubo, Inkerman. Pali- 
teranas, Priklausė prie Lietuvių 
ko brolį, dvi seseris ir kitus ar
timuosius.

<*■•••■ •. : 
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ATITAISYMAS .
“Garso” Nr. 8 (1963 m. rugp. 

mėnesio) žinutėje apie a. a. Ju
lės Večkienės mirtį ir laidotu
ves padaryta klaida: pasakyta, 
kad buvo pašarvota direkto
riaus Leagus įstaigoje, o turėjo 
būt pažymėta direktoriaus šuk- 
viečio įstaigoje, Kingston.

Dr. J. M. Stirna, Jr., 
medikalio centro 

vedėjas

SCRANTČN, PA. Dr. Jonas 
M. Stirna, Jr., sūnus, lĄKSA 
83 kuopos nario Jono M. It Ele
nos Katalinaitės Stirnų, gyv. 
120 Market St., Scranton, pa
skirtas naujo medikaljnio cent
ro, įrengto Narrowsburg, N.Y., 
(vedėju. Minėtas centras ati
darytas šių metų birželio 16-tą 
su didelėm ceremonijom. Jo
įrengimu rūpinosi New Yorko 
valstybė ir Sullivan apskritis. 
Jis aptarnaus apytikriai 8000 
asmenų.

Dr. J. Jd. Stirna, Jr., gimė 
Scranton, Pa., lankė šv. Juo
zapo parapijos mokyklą veda
ma seserų kazimieriečių, jis 
taipgi buvo uolus Šv. Vardo 
draugijos narys, priklauso prie 
LRKSA 83 kuopos. 1958 me
tais su aukštais pažymiais už
baigė Scrantų universitetą, o 
1962 metais irgi su aukštais pa
žymiais užbaigė Jefferson Col
lege, Philadelphia, Pa. Daktaro 
praktiką atliko Scranton Gene
ral ligoninėje, kur jo tėvas yra 
buvęs direktorių tarybos pirmi
ninku.

Dr. Jonas Stirna yra vedęs 
mirusio Scrantų vyskupo Wil
liam J. Hafey giminaitę buvu
sią Virginia Hafey iŠ Spring
field, Mass. Jie augina tris vai
kus ir dabar gyvena Narrows
burg, New York.

Naujojo profesionalo tėvas 
Jonas M. Stirna, Sr., yra gimęs 
žagariu kaime, Pūnios parapi
joj. į JAV atvyko 1921 metais 
būdamas 16kos metų amžiaus. 
Jo tėvas, naujojo daktaro tė
vukas M. Stirna buvo pagarsė
jęs atletas Ir ristikas.

Naujam profesionalui dr. J. 
M. Stirnai atsakomingose pa
reigose linkime geriausių sėk
mių? • _ ■<. (

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
■LIZABKYH, NJ. — 1 kMfXM 

•uatrtnkinum |vyiu spalių * 
tuoj po uunot, Sv. Petro ir Povilo 
p*r*pijo* tvetainSjo.

CueVBLAMO, Olii*— S kuopoe 
pųsiripklmM lyyfcs apaliti T dloną 
T PM, Lietuvių aveūilnSįe. MM 
Superior Ave. Vleoe nerte-nariai, 
dalyvaukite.

PHILAOKLPMIA, Pa_10 kuopoe 
euetrthklmaa Jvyku apallų 8 dienų 
tuoj po aumoe Sv. Kazimiero para
pijos kambary.

WlLKII-iARRI, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas jvyka spalių 8 dienų 
tw»j Sumos, 8ve. TrejyMe para
pijos syetalnejo.
z TAMAQUA, P*.— 18-tos kuopoe 
susirinkimas j vyku spalių 6 dienų 
tuoj pk Burnos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
suelrinklsnau jvyka spalių 8 dienų 

Jurgio parapijos evetalnSJ.
• PATERSON, N.J A-66-toa kuopos 
aueirinklmaa įvyks spalių 8 dienų 
llf80 v. ryto *v. Kasimiero parap. 
svetainje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimus |vykų spalių 6 dienų 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

8CRANTON, Pa. ^-83 kuopos 
susirinkimas |vyks spalių 3 dienų 
K. ot P. svetainėje, Church Avenuėj 
7 >00 P.Mi '

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dienų 
po 10 vai. Mlėių lietuvių Ovč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Ps. — 90 kuopos 
susirinkimas (vyks spalių 6 dienų 
tuoj po Sumos pas p. Staaiukonj, 
107 Green, St., Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dienų 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass

WORCESTER, Mass— 98 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dienų 
9:00 ryte„ Auėros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dienų 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto fiv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y—115 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 6 dienų 
po 11-tos valandos Miėių fiv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dienų 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai Ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dieną 
tuoj po 10 vai. Mifiių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dieną 
pu pamaldų, SV. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa— 158 kuopos 
susirihkimas jvyks spalių 6 dieną 
tuoj po Sumos Bv. Kaarimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dieną
1 PĄL. ?• Marijos Nekalto Pra- 
aidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 6 dieną
2 vaL po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje. <

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 6 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos Svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y— 270 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 7 dieną 
7:30 vškaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

FOREui CITY. Pa. — 2 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITT8TON, Penn*.—7 kuopęs 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo- 
kyklos kambary.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
sekretoriaus J. G. Budelio namuo
se, 1801 Wickes Ave., Baltimore 
30. Md. Pradžia 2 P. M.
. CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas' jvyks spalių 13 dieną
2 P-M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narėa-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III, — 16 kuopO* 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
Av. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, NJ. — 19 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), šv. Jurgio 
Dr-joe svetainėje 180-2 New Ydrk 
Avė.

BO. BOSTON. Mase. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po 9 vai. Milių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėje.

MINERSVILLE, Pa—24 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
1 PJL. Šv. Praneiėkaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopoe

PAJIEIKOJIMAS
Lietuvoje sesers duktė pa- 

jiežko savo'dedę Antaną Matu
levičių, ' kilusį iš Padubilčių 
kaimo, Siesikų valščiaus, Uk
mergės apskrities; gyvenęs 
Brocktone, ar Bostone, ar toje . 
apylinkėje. Jis pats, ar žinan
tieji apie Antaną Matulevičių, 
prašomi pranešti: K. J. Kru- 
šfnaku, 9435 85 Avenue, 
Woodhaven 21, N. Y.

susirinkimas |vyks spalių 18 dieni

MAHANOY CITY, Pa—31 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 13 dienų 
tuoj pe sumos, Iv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANIONIA, Conn. -~33 k’jopoe 
susirinkimą* jvyks spalių 18 dienų 
tuol po sumos Iv. Antann parapijoj

RO8BLANO, III. 38 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 18 dienų 
po sumai. Visų Bventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, PS. — 34 kuopos 
susirinkimą* įvyk* spalių 13 dienų 
tuoj po sumos, 8v. Marijos parapi
jos svetainėms.

PITT6BURQH, Pa. -» 35 kuopos 
susirinkimą* jvyks spalių 13 dienų 
tuoj po sumos, Sv. Vincento parapG 
jos pobažnytinėj svetainėj

WORCESTER, Mae*. — 41 kp. 
euairinkima* jvyk* spalių 12 dienų 
?v. Kasimiero parapijos svetainėje, 

■tų valandų vakaro. •
CICERO, IHInols. — 48 kuopos 

susirinkimas jvyks spalių 13 dienų 
1 P.M., 8v. Antano parapijos ms 
kykloe kambary.

CLEVELAND, Ohio— 50 kuopoj 
susirinkimas jvyks spalių 10 dienų 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
ATS., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa. —51 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 13 dienų 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
euSirlnk|mas jvyks spalių 13 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOlS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dienų 
tuoj po 10 vai. Milių 8v. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 8 dieną 
7 30 P.M., ftv. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Stleet.

WATERBURY, Conn— 91 kp., 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dienų 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109kp. 
susirinkimas jvyks spalių 21 dieną 
7:30 va) vakare, šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H—119 kp., 
susirinkimas (vyks spalių 13 dieną 
12;30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopoe 
susirinkimas jvyks špilių 13 dieną 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp, 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
Bt. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (H:lį AM j.

CHICAGO, lit — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y— 170 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mi6h. — 171 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa—172 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną
1 vai. P-M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III— 179 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, PA. — 209 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną
2 P.M. Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 249 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mtoh. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
9:18 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
Ir 25-ta gat

CLEVELAND, Ohio. — 307 iq>. 
susirinkimas jvyks spalių 13 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 20 dieną 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 20 dieną 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Perma. — 28 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 20 dieną 
Bill's and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett Bt. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 21 dieną 
7:30 P.M. šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mase— 127 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 20 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Bv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje.

PITT8TON, Pa. — 183 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 20 dieną 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopoe 
susirinkimas jvyks spalių 21 dieną 
7:30 PM. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 218 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 27 dieną 
Lietuvių svMsjnėj 24 Gnhmi Street. 
Vleoe narė»-narial malonėkite daly
vaut.




